
PREFEITURA MUNICIPAL DE PERITIBA
CONCURSO PÚBLICO - 01/2022

ORGANIZAÇÃO: AMAUC

PUBLICAÇÃO DOS RECURSOS ACERCA DA PROVA ESCRITA/OBJETIVA E DO GABARITO

Prazo para Interposição de Recursos Acerca da Prova Escrita/Objetiva e do Gabarito

VAGA
INSCRIÇ

ÃO
QUESTÃ

O
DETALHES RESPOSTA SITUAÇÃO

PEDREIRO/CONSTRUTOR - PERITIBA 495 3
 o  conteúdo aplicado nestas questão não condiz com o grau de escolaridade indicado
no edital 4 serie

A Banca segui à risca o conteúdo
programático que traz, em seu
teor, situações referentes a
verbos em mais de uma situação,
conforme conteúdo programático
recebido. A dificuldade do
candidato não é a mesma
situação da dificuldade de um
aluno por se tratar de um
concurso/processo seletivo. As
questões foram todas
estabelecidas dentro do contexto:
Ensino Fundamental:Demanda
P272DQ4884Disciplina: LÍNGUA
PORTUGUESA -
FUNDAMENTALCompreensão e
interpretação de frase, palavra ou
texto; classe das palavras;
substantivo, adjetivo, artigo,
utilização de consoantes e de
vogais; flexão dos adjetivos e dos
substantivos em gênero, grau e
número; pontuação e acentuação
gráfica; conjugação de verbos;
regência nominal e verbal;
concordância nominal e verbal;
língua padrão ou norma culta;
ortografia; morfologia; emprego
dos pronomes; emprego dos
verbos; sintaxe; virtudes e vícios
da linguagem; regras gramaticais.
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PEDREIRO/CONSTRUTOR - PERITIBA 495 4
 o  conteúdo aplicado nestas questão não condiz com o grau de escolaridade indicado
no edital 4 serie.

A Banca seguiu à risca as
informações recebidas de acordo
com o conteúdo programático,
visando os estudos do Ensino
Fundamental.Demanda
P272DQ4884Disciplina: LÍNGUA
PORTUGUESA -
FUNDAMENTALCompreensão e
interpretação de frase, palavra ou
texto; classe das palavras;
substantivo, adjetivo, artigo,
utilização de consoantes e de
vogais; flexão dos adjetivos e dos
substantivos em gênero, grau e
número; pontuação e acentuação
gráfica; conjugação de verbos;
regência nominal e verbal;
concordância nominal e verbal;
língua padrão ou norma culta;
ortografia; morfologia; emprego
dos pronomes; emprego dos
verbos; sintaxe; virtudes e vícios
da linguagem; regras
gramaticais.P272Q52278 sintaxe
Cachorros de alto QI memorizam
o nome correto de um
brinquedo.Assinale a opção
correta.O predicado é verbal e
seu núcleo é o termo
memorizam.O predicado é
nominal cujo núcleo é o termo
nome.O sujeito é composto e seu
núcleo é o termo Cachorros.O
verbo é transitivo indireto e seu
complemento é de um
brinquedo.O verbo é intransitivo,
logo não precisa de complemento
algum.Defesa da questão e
Observações:a) Certo. O
predicado é verbal e seu núcleo é
o termo memorizam.b) Errado. O
predicado é nominal cujo núcleo
é o termo nome. Predicado
Verbal.c) Errado. O sujeito é
composto e seu núcleo é o termo
Cachorros. Sujeito simples.d)
Errado. O verbo é transitivo
indireto e seu complemento é de
um brinquedo. Transitivo direto.e)
Errado. O verbo é intransitivo,
logo não precisa de complemento
algum. Verbo transitivo direto.

INDEFERID
O

PROFESSOR ÁREA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL - SÉRIES INICIAIS - PERITIBA

526 9

MÉDIA PONDERADA

Multiplica-se o peso pelos pontos respectivamente e, após, soma-se. O resultado
divide-se pela soma dos pesos. 
Questão: 

PESO 2 - 5 PONTOS
PESO 4 - 7 PONTOS
PESO 5 - 6 PONTOS

Média = (2.5+4.7+5.6) / (2+4+5) 
Média = (10+28+30) / 11 
Média = 68/11
Média = 6,18

NA QUESTÃO TENS COMO RESPOSTA CORRETA QUE A MÉDIA DE FERNANDO É
4,1.
SOLICITO A CORREÇÃO, POIS NENHUMA DAS ALTERNATIVAS APRESENTOU O
RESULTADO CORRETO. ASSIM SENDO A QUESTÃO DEVE SER ANULADA.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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ENFERMEIRA - PERITIBA 261 23 Revisão da alternativa correta ou anulação da questão segue documento em  anexo.

Recurso não assiste ao
recorrente, visto que,
intervenções de enfermagem1.
Avaliar o nível de consciência.2.
Abrir via aérea.3. Verificar
respiração.4. Administrar oxigênio
suplementar sob máscara 10 a
15 litros por minuto.5. Monitorizar
o paciente com cardioscópio,
oxímetro de pulso.6. Obter
acesso venoso periférico com
cateter calibroso.7. Colher
gasometria arterial de pacientes
intensamente dispnéicos,com
alterações do nível de
consciência ou hemodinâmicas.8.
Radiografar tórax no leito, caso o
paciente apresente febre, sinais
de complicação (infecciosa ou
pneumotórax) ou esteja em
estado grave.9. Indicar a
intubação e a ventilação
mecânica nos pacientes com
nível de consciência deprimido ou
que apresentem fadiga
extrema.10. Assistir ventilação,
caso necessário, com bolsa antes
de proceder à intubação.Fonte:
BARBOSA, Sayonara Curso de
Especialização em Linhas de
Cuidado em Enfermagem: Linha
de cuidado nas
urgências/emergências clínicas
respiratórias e metabólicas /
Sayonara Barbosa; Grace
Marcon Dal Sasso - Florianópolis
(SC): Universidade Federal de
Santa Catarina/Programa de
Pós-Graduação em Enfermagem,
2013. 140 p.
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ENFERMEIRA - PERITIBA 261 22 Segue em anexo a solicitação de revisão ou anulação da questão.

Recurso não assiste ao
recorrente, visto que,
intervenções de enfermagem?
Verificar o nível de consciência.?
Providenciar desobstrução de
vias aéreas? Verificar
respiração.? Administrar oxigênio
suplementar sob máscara dez
litros por minuto observando
cuidados com depressão
respiratória.? Assistir respiração
com BVM, se indicado.? Manter
saturação > 90%.? Monitorizar o
paciente com cardioscópio,
monitor de pressão arterial não
invasivo, capnógrafo e oxímetro
de pulso.? Obter acesso venoso
periférico com cateter calibroso.?
Obter sangue para: hemograma,
gasometria arterial, função renal,
eletrólitos e coagulação.?
Providenciar ECG de 12
derivações.? Tratar os fatores de
descompensação.? Radiografar
tórax em PA e perfil, se
possível.? Aplicar CPAP sob
máscara em pacientes
colaborativos.? Intubar
imediatamente pacientes com
nível de consciência deprimido
(Glasgow ? 8), instabilidade
hemodinâmica ou fadiga
extrema.? Empregar
broncodilatadores por via
inalatória para reverter
broncoespasmo (principalmente
os anticolinérgicos). Evitar a
aminofilina devido a seu alto
potencial de toxicidade.?
Considerar o emprego de
corticosteróides IV especialmente
em pacientes com
broncoespasmo intenso (20 a 40
mg de metilprednisolona 8 em 8
horas).? Iniciar ventilação
assistida, caso necessário.?
Manter continuamente
monitorizados o ritmo cardíaco,
oximetria e PNI.Fonte:BARBOSA,
Sayonara Curso de
Especialização em Linhas de
Cuidado em Enfermagem: Linha
de cuidado nas
urgências/emergências clínicas
respiratórias e metabólicas /
Sayonara Barbosa; Grace
Marcon Dal Sasso - Florianópolis
(SC): Universidade Federal de
Santa Catarina/Programa de
Pós-Graduação em Enfermagem,
2013. 140 p.

INDEFERID
O

ENFERMEIRA - PERITIBA 261 21 Segue em anexo a justificativa de revisão ou anulação da questão.

Recurso não assiste ao
recorrente, visto que, a
macrossomia fetal é determinada
pelo peso igual ou superior a
4500g oque pode ocasionar
desproporção entre os diâmetros
da bacia materna e o tamanho do
feto, o que chamamos
desproporção céfalo-pélvica
(DCP).Fonte:ANDERS, Jane
Critina Curso de Especialização
em Linhas de Cuidado em
Enfermagem: Enfermagem na
atenção à saúde da mulher e da
criança: parto e nascimento /
Jane Cristina Anders; Juliana
Cristina dos Santos Monteiro;
Maria Cândida de Carvalho
Furtado; et al. - Florianópolis
(SC): Universidade Federal de
Santa Catarina/Programa de
Pós-Graduação em Enfermagem,
2013. 113 p.
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ENFERMEIRA - PERITIBA 261 26 Segue ema anexo justificativa para revisão ou anulação da questão.

Recurso não  assiste ao
recorrente, visto que, manter a
pressão do balonete entre 15-25
mmHg (20 a 34 cm H2O), pois
diminui o risco de lesão traqueal
ou aspiração por oclusão
ineficiente

INDEFERID
O

CONTADOR - PERITIBA 167 10

Prezada banca,
A questão 10 apresentava o resultado de 3 notas do aluno com seus respectivos pesos:
A primeira teve peso 2 e ele fez 5 pontos, a segunda teve peso 4 e ele fez 7 pontos, a
terceira tinha peso 5 e ele fez 6 pontos. Ao final foi solicitada a média das 3 notas. 
1ª nota: 5 (peso 2)
2ª nota: 7 (peso 4)
3ª nota: 6 (peso 5)

Fazendo a média ponderada, temos:
(5*2+7*4+6*5)/(2+4+5) = (10+28+30)/(11) = 68/11 = 6 (alternativa a)

Entretanto, o gabarito preliminar apresentou como correta a alternativa E (média 4,1).
Portanto solicito alteração do gabarito para a alternativa "(A) A média de Fernando foi
6."

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

CONTADOR - PERITIBA 167 35

Prezada banca,
A questão 35 perguntava a qual grupo de natureza de despesa pertence o elemento de
despesa "aquisição de imóveis", segundo o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor
Público. P. 105.
As opções foram:
(A) Inversões financeiras. (gabarito preliminar)
(B) Pessoal e encargos sociais.
(C) Investimentos.
(D) Outras despesas correntes.
(E) Amortização da dívida.

Em consulta à página 105 do Manual, é possível verificar que "aquisições de imóveis"
pertence ao grupo "Investimentos", portanto solicito alteração do gabarito para "(C)
Investimentos."

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
questão possui duas alternativas
que atendem ao enunciado.
(Inversões Financeiras e
Investimentos).Fonte: Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor
PúblicoDiante dos argumentos
apresentados pela banca,
RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

PSICÓLOGA - PERITIBA 120 6

Para calcular média aritmética ponderada multiplica-se cada valor do conjunto de dados
pelo seu peso; depois, encontra-se a soma desses valores que será dividida pela soma
dos pesos, ou seja:
5x2+7x4+6x5
__________ =68/11=6,18 ou seja, nenhuma correta .                                        
 2+4+5          

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

ATENDENTE DE BIBLIOTECA -
PERITIBA

314 2

Na questão 2 da parte de Português, pede-se para classificar 4 palavras. Porém as 4
palavras não aparecem em nenhum local da questão. Como poderia classificá-las sem
que elas estivessem presentes na questão?

Creio que foi um erro na formulação da questão, por isso deveria ser anulada.

Banca:A questão está correta.
Nenhuma palavra foi destacada,
pois trata-se de analisar a frase
na questão, e não o texto.
P272Q52331 acentuação gráfica
Considere que o novo software
permitirá ao usuário uma série de
telas de bloqueio personalizadas
para diferentes cenários. FRASE
DA QUESTÃO.Assinale a opção
correta (obs.: atente-se para a
separação silábica brasileira, e
não portuguesa)Das quatro
palavras acentuadas, uma delas
possui regra diferenciada.Das
quatro palavras acentuadas, duas
são paroxítonas e duas são
proparoxítonas.Existem três
proparoxítonas presentes na
frase. SÓ PODEM SER
PALAVRAS
ACENTUADAS.Existem duas
oxítonas acentuadas e duas
proparoxítonas. SÓ PODEM SER
PALAVRAS ACENTUADAS.Cada
uma das palavras possui regra de
acentuação específica.Defesa da
questão e Observações:a)	Certo.
Das quatro palavras acentuadas,
uma delas possui regra
diferenciada.Usuário - série -
cenários = paroxítonas
terminadas em ditongo
crescente.Permitirá - oxítona
terminada em a.
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432 7

MÉDIA PONDERADA

Multiplica-se o peso pelos pontos respectivamente e, após, soma-se. O resultado
divide-se pela soma dos pesos. 
Questão: 

PESO 2 - 5 PONTOS
PESO 4 - 7 PONTOS
PESO 5 - 6 PONTOS

Média = (2.5+4.7+5.6) / (2+4+5) 
Média = (10+28+30) / 11 
Média = 68/11
Média = 6,18

NA QUESTÃO TENS COMO RESPOSTA CORRETA QUE A MÉDIA DE FERNANDO É
4,1.
SOLICITO A CORREÇÃO, POIS NENHUMA DAS ALTERNATIVAS APRESENTOU O
RESULTADO CORRETO. ASSIM SENDO A QUESTÃO DEVE SER ANULADA.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

PROFESSOR ÁREA DE EDUCAÇÃO
FÍSICA - PERITIBA

432 31

PEDE-SE CORREÇÃO ONDE: (_F_)No momento em que a bola é golpeada pelo
sacador, cada jogador, sem exceção, deverá estar posicionado dentro de sua quadra,
conforme a ordem de rotação.
SENDO QUE A QUADRA DE VOLEI NÃO É SOMENTE AS LINHAS, ELA TEM AS
ZONAS COMO DETALHADO ABAIXO:

A quadra de vôlei (ou voleibol) é retangular e está dividida por uma rede.

Ela representa a área do jogo que é disputado entre duas equipes de 6 jogadores cada.

Qual o tamanho da quadra de voleibol?
A quadra oficial de vôlei tem o formato de um retângulo e suas medidas são: 18 por 9
metros.

Geralmente, as quadras de voleibol possuem uma cor alaranjada, contornadas por uma
zona menor de cor verde. Essa área em volta da quadra é a chamada de "zona livre",
que mede, no mínimo, 3 metros de largura em todos os lados.

Ela é dividida por uma linha, chamada de linha central, onde está posicionada
verticalmente a rede do jogo, que possui cerca de 10 metros de comprimento. As duas
equipes se posicionam uma em cada lado da quadra.

As linhas da quadra de vôlei

A quadra de vôlei apresenta algumas linhas de marcação, sendo que todas possuem 5
centímetros de largura e cor clara. São elas:

Linhas de demarcação: também denominada de "linhas da quadra de jogo", são
formadas por 4 linhas (duas linhas laterais e duas linhas de fundo) responsáveis por
demarcarem a quadra.
Linha central: divide a quadra em duas áreas de tamanhos iguais (9 x 9 metros).
Linha de ataque: são duas linhas próximas da rede (uma de cada lado da quadra) de 3
metros de largura. Também chamada de "zona da frente", ela está paralela a linha
central e representa onde os jogadores atacam.
Linha de restrição do técnico: representa o local onde ficará o técnico do jogo. Essa
linha pontilhada está nos quatro lados da quadra.
As zonas da quadra de vôlei
O quadra de voleibol possui algumas áreas chamadas de zonas. São elas:

Zona livre: circunda toda a quadra e possui, no mínimo, 3 metros de comprimento. A
bola pode ser recebida por um jogador nessa zona, desde que não seja tocada no
chão.

Zona de saque: em uma parte da zona livre está a zona de saque, onde os jogadores
sacam as bolas.

Zona de ataque: próxima da rede central está essa área. Também chamada de "zona
da frente", é ali que três jogadores do time se posicionam para atacar.

Zona de defesa: também chamada de "zona de trás", está localizada na parte final da
quadra, atrás da zona de ataque. É nessa zona que três jogadores da equipe se
posicionam para defender.

SENDO ASSIM O JOGADOR QUE ESTA NA ZONA DE SAQUE, ESTA NA SUA
POSIÇÃO E NA SUA QUADRA. TENDO ASSIM COMO ALTERNATIVA VERDADEIRA
E NÃO FALSA.
COM ISSO PESSO REVISÃO DA ANTERNATIVA SENDO QUE ELA É
VERDADEIRAB E NÃO FALSA.

FONTES:todamateria.com.br/quadra-de-volei/
https://escolaeducacao.com.br/quadra-de-volei/

Em resposta à fundamentação do
candidato em relação à questão
deste recurso, após análise desta
banca, conclui-se a questão foi
pautada na regra oficial da
modalidade e esclarece.O item
7.4 - POSIÇÕES - da regra diz:
"No momento em que a bola é
golpeada pelo sacador, cada
jogador, EXCETO O SACADOR,
deverá estar posicionado dentro
de sua quadra, conforme a ordem
de rotação."A sentença a falsa
traz a seguinte redação: "No
momento em que a bola é
golpeada pelo sacador, cada
jogador, SEM EXCEÇÃO, deverá
estar posicionado dentro de sua
quadra, conforme a ordem de
rotação."Desta feita, o recorrente
não apresentou fundamentação
que invalidasse a questão, tendo
em vista tratar-se da regra
oficial.A assertiva foi redigida com
base na regra oficial, questões
conceituais acerca da definição
de "quadra ou posicionamento",
levantadas pelo recorrente, não
cabe a essa banca esclarecer e
não tem relevância na questão,
pois se por ventura existir algum
erro, este está na regra que não
foi criada por esta banca. Assim,
diante dos argumentos
apresentados pela banca, a
questão está mantida.
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432 8

Nenhuma das alternativas corresponde a reposta correta. A medida correta do lado
para que o resultado fosse 15.625m (quinze mil seiscentos e vinte e cinco metros
cúbicos) seria 25.  Porém o gabarito preliminar dispõe que a resposta correta é 2,5, mas
ao realizar o cálculo com a medida 2,5 obtemos somente 15,625 (quinze vírgula
seiscentos e vinte e cinco metros cúbicos). Deste modo, não há resposta correta para a
questão.

O ponto(.) Indica aumento na unidade de medida ( milhar) 
A vírgula (,) indica decimal... Diminui o valor do número 

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

PROFESSOR ÁREA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL - SÉRIES INICIAIS - PERITIBA

344 9

Cálculo de média ponderada: Multiplica-se os pontos por seus respectivos pesos e este
resultado é somado. O próximo passo é dividir o valor encontrado pela soma dos pesos.
Na questão:
Média = (2x5+4x7+5x6)/(2+4+5)
Média= (10+28+30)/11
Média= 68/11
Média= 6,18
Neste caso, a alternativa b cuja resposta é 4,1 estaria incorreta. 
Atenciosamente, Bruna.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

EDUCADOR SOCIAL - PERITIBA 260 7

Para calcular a média aritmética ponderada multiplica-se cada valor do conjunto de
dados pelo seu peso; depois, encontra-se a soma desses valores que será dividida pela
soma dos pesos, ou seja: 
5x2+7x4+6x5
_____________= 68/11= 6,18 
2+4+5

Ou seja, nenhuma das alternativas corretas

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

EDUCADOR SOCIAL - PERITIBA 260 21

Tendo como base o Estatuto da Criança e do
Adolescente, a política de atendimento dos direitos da
criança e do adolescente far-se-á através de um
conjunto articulado de ações governamentais e
não-governamentais, da União, dos estados, do Distrito
Federal e dos municípios. Dessa forma, podemos afirmar
que é diretriz da política de atendimento:
(B) Criação e manutenção de programas específicos,
observada a descentralização político -
administrativa.
(C) Integração operacional de órgãos do Judiciário,
Ministério Público, Defensoria, Conselho Tutelar e
encarregados da execução das políticas sociais
básicas e de assistência social, para efeito de
agilização do atendimento de crianças e de
adolescentes inseridos em programas de
acolhimento familiar ou institucional, com vista na
sua rápida integração à família de origem ou, se tal
solução se mostrar comprovadamente inviável, sua
colocação em família substituta.

Tendo por base ART 88 São diretrizes da política de atendimento:
III – criação e manutenção de programas específicos, observada a descentralização
político-administrativa;
VI – integração operacional de órgãos do Judiciário, Ministério Público, Defensoria,
Conselho Tutelar e encarregados da execução das políticas sociais básicas e de
assistência social, para efeito de agilização do atendimento de crianças e de
adolescentes
inseridos em programas de acolhimento familiar ou institucional, com vista na sua
rápida reintegração à família de origem ou, se tal solução se mostrar comprovadamente
inviável, sua colocação em família substituta, em quaisquer das modalidades previstas
no art. 28 desta Lei; (Redação dada pela Lei nº 12.010, de 2009).

Tendo por base a redação do ECA, há duas respostas corretas. Portanto anula-se a
questão. 

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão está correta e contém
apenas uma afirmativa que
atende ao enunciado."b)	VI -
integração operacional de órgãos
do Judiciário, Ministério Público,
Defensoria, Conselho Tutelar e
encarregados da execução das
políticas sociais básicas e de
assistência social, para efeito de
agilização do atendimento de
crianças e de adolescentes
inseridos em programas de
acolhimento familiar ou
institucional, com vista na sua
rápida reintegração à família de
origem ou, se tal solução se
mostrar comprovadamente
inviável, sua colocação em
família substituta, em quaisquer
das modalidades previstas no art.
28 desta Lei;
"http://www.planalto.gov.br/ccivil_
03/leis/l8069.htmDiante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO INDEFERIDO.

INDEFERID
O
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Solicito Troca de alternativa CORRETA.

Segundo o site https://www.voitto.com.br/blog/artigo/projetos-sociais
"PROJETOS SOCIAIS são trabalhos desenvolvidos sem fins lucrativos que visam o
desenvolvimento social, econômico e cultural de uma comunidade ou grupo social." Ou
seja, a alternativa A é a correta.

E não a alternativa B. que afirma ser as POLÍTICAS SOCIAIS.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se será necessária
a alteração do gabarito
preliminar, visto que:A afirmativa
que atende ao enunciado da
questão é: Projetos
sociais."Projetos sociais são
trabalhos desenvolvidos sem fins
lucrativos que visam o
desenvolvimento social,
econômico e cultural de uma
comunidade ou grupo
social."Políticas públicas são
ações e programas que são
desenvolvidos pelo Estado para
garantir e colocar em prática
direitos que são previstos na
Constituição Federal e em outras
leis. São medidas e programas
criados pelos governos
dedicados a garantir o bem estar
da população."Os projetos sociais
e qual a sua importância para a
sociedade. Disponível em:
,Diante dos argumentos
apresentados pela banca,
RECURSO DEFERIDO a banca
optou pela mudança do gabarito.

GABARITO
ALTERADO

PROFESSOR ÁREA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL - SÉRIES INICIAIS - PERITIBA

491 9

MÉDIA PONDERADA

Multiplica-se o peso pelos pontos respectivamente e, após, soma-se. O resultado
divide-se pela soma dos pesos. 
Questão: 

PESO 2 - 5 PONTOS
PESO 4 - 7 PONTOS
PESO 5 - 6 PONTOS

Média = (2.5+4.7+5.6) / (2+4+5) 
Média = (10+28+30) / 11 
Média = 68/11
Média = 6,18

NA QUESTÃO TENS COMO RESPOSTA CORRETA QUE A MÉDIA DE FERNANDO É
4,1.
SOLICITO A CORREÇÃO, POIS NENHUMA DAS ALTERNATIVAS APRESENTOU O
RESULTADO CORRETO. ASSIM SENDO A QUESTÃO DEVE SER ANULADA.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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De acordo com as teorias mais recente a afirmativa III, diz que as (tarefas e trabalhos
de casa e responsabilidades com entrega destes).
As três teorias a diagnóstica, informativa diz que há envolvimento nas tarefas, mas a
somativa não pode contar como avaliação, como tema de casa, não é considerado
avalição porque não é obrigado a fazer a tarefa de casa. Não pode cobrar como tarefa
de casa. Não é obrigado. 
Solicito a correção pois essa afirmativa não está certa, pois nenhuma alternativa
apresentou o resultado correto.
Assim sendo a questão deve ser anulada.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
avaliação é a reflexão
transformada em ação. Ação
essa, que nos impulsiona a novas
reflexões. Reflexão permanente
do educador sobre sua realidade,
e acompanhamento de todos os
passos do educando na sua
trajetória de construção do
conhecimento. Um processo
interativo, através do qual
educandos e educadores
aprendem sobre si mesmos e
sobre a realidade escolar no
próprio ato de avaliar.
(HOFFMANN, 2003, p. 17)Com a
LDB, Lei n. 9394, de 1996
passou-se a avaliar o aluno
considerando seu potencial,
diante do processo
ensino-aprendizagem, o seu
envolvimento diante da
educação, através da
participação em sala,
envolvimento nas atividades
propostas em sala de aula,
tarefas e trabalhos de casa e
responsabilidades com a entrega
destes.A avaliação é um
processo natural que acontece
para que o professor tenha uma
noção dos conteúdos assimilados
pelos alunos, bem como saber se
as metodologias de ensino
adotadas por ele estão surtindo
efeito na aprendizagem dos
alunos. Há muito tempo atrás
avaliar significava apenas aplicar
provas, dar uma nota e classificar
os alunos em aprovados e
reprovados. Ainda hoje existem
alguns professores que acreditam
que avaliar consiste somente
nesse processo. Contudo, essa
visão aos poucos está sendo
modificada.Fonte:
https://portal.fslf.edu.br/wp-conten
t/uploads/2016/12/tcc_04-1.pdfDi
ante dos argumentos
apresentados pela banca,
RECURSO INDEFERIDO.

INDEFERID
O
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Questão 20 Nenhuma hipótese pode ser considerada verdadeira ou falsa, pois trata-se
apenas de uma hipótese, e não de um fato, ou algo real, não podemos saber se a
hipótese é verdadeira ou não. Definição de hipótese: proposição que se admite,
independentemente do fato de ser verdadeira ou falsa, como um princípio a partir do
qual se pode deduzir um determinado conjunto de consequências; suposição,
conjectura.
Solicito a correção, pois assim sendo a questão deverá ser anulada.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: aspectos
contemporâneos da humanidade.
Os conhecimentos gerais visam
avaliar qual o nível de
conhecimento dos candidatos em
relação aos aspectos atuais e de
acordo com o conteúdo
programático, portanto balizar os
conhecimentos relacionados aos
aspectos da humanidade. O
COVID-19, é um aspecto
contemporâneo de grande
magnitude. Muitas dúvidas ainda
pairam em relação à vários
aspectos sobre a doença, no
entanto, muitos avanços já foram
realizados.A informação que
consta na questão foi extraída de
uma reportagem referente a
Revista Super Interessante,
portanto, uma reportagem que
está disponível na internet e ao
alcance dos candidatos para se
informarem. Todas as
reportagens realizadas por
jornalistas e disponibilizadas na
internet ou nos jornais impressos
são realizadas embasadas em
pesquisas para que a informação
esteja disponível para a
população.  Somado a isso, a
população chinesa tem hábitos
alimentares peculiares com o
consumo de animais silvestres,
no entanto, esses animais
vendidos no mercado, tais como
o de Wuhan, são provenientes de
criadouros e na questão deixa
claro que os chineses criam
diversos animais silvestres em
suas residências para o consumo
humano, sendo que na verdade
eles compram a carne dos
animais silvestres de mercados,
estes que são abastecidos por
criadouros.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO
INDEFERIDO.Fonte:
https://super.abril.com.br/coluna/b
runo-garattoni/por-que-a-china-co
ntinua-fazendo-lockdowns-ha-tres
-hipoteses-e-uma-delas-e-preocu
pante/

INDEFERID
O

ENFERMEIRA - PERITIBA 420 8

Na questão deve ser calculada a média ponderada: 

MP= (PESO1xPONTOS1)+(PESO2xPONTOS2)+(PESO3xPONTOS3)
            _______________________________
                PESO1 + PESO2 + PESO3

O gabarito considera como alternativa letra D) 4,1. No entanto, a resposta correta da
questão é 6,18. Sendo assim, não apresenta alternativa correta de resposta. 

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

FARMACÊUTICA - PERITIBA 121 6

A pergunta não possui resposta calculável.
-Primeiro se somar os pesos das provas 2 + 4 + 5 = 11
Calculando por regra de três números equivalente a nota dez, temos: N1= 1 N2= 2,8 e
N3= 3 somando temos: 6,8 que não possui a opção.
Calculando por regra de três o equivalente a nota 11, temos: N1= 0,9 N2= 2,5 e N3= 2,7
somando temos: 6,1
A minha resposta foi a letra B 6, pois é a que mais se aproximou do valor visto que a
significância do 0,1 é pequena frente ao número inteiro.
A resposta do gabarito foi D 4,1 está longe do valor possível, visto que as duas notas
com maiores pesos ele fez valor superior a 50% da nota.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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a questao fala de veiculos e equipamentos automotivos. Na questao o equipamento
moto niveladora CASE utiliza o mesmo oleo da transmissao para frenagem hidraulica.
Não se pode generalizar apenas fluidos dot 3 e 5.1 para freios de equipamentos
automotivo, estes fluidos sao exclusivos de automoveis de pequeno porte

Após a análise do recurso, a
comissão julgou improcedente as
colocações do candidato. Uma
vez que, de acordo com as
especificações de diversos
fabricantes, os óleos
apresentados na questão,
somente os óleos DOT 3 e DOT
5.1, são produzidos
especificamente para aplicação
em sistemas de frenagem.

INDEFERID
O

MECÂNICO - PERITIBA 336 26

O processo de brunimento provoca ranhuras em formatos especiais no cilindro, de
forma a reter uma pequena porcão do oleo para lubrificaçao do mesmo.jamais pode
provocar ovalizaçao do cilindro como a pergunta sugere. Tanto é que na montagem de
um motor se mede a ovalizacao do cilindro que deve ser o menor possivel. Nâo teria
sentido um processo de recuperação provocar ovalizaçao do cilindro

Após a análise do recurso, a
comissão julgou procedente as
colocações do candidato, de
modo que a leitura do enunciado
da questão permiti uma
interpretação ambígua. Sendo
assim indicando o cancelamento
da questão.

QUESTÃO
ANULADA

EDUCADOR SOCIAL - PERITIBA 29 7

MÉDIA PONDERADA
MULTIPLICA-SE O PESO PELOS PONTOS RESPECTIVAMENTE E SOMA. O
RESULTADO SE DIVIDE PELA SOMA DOS PESOS.

PESO 2 - 5 PONTOS
PESO 4 - 7 PONTOS
PESO 5 - 6 PONTOS

2.5+4.7+5.6 / 2+4+5 = 6,18

NA QUESTÃO TENS COMO RESPOSTA CORRETA QUE A MÉDIA DE FERNANDO É
4,1.
SOLICITO A CORREÇÃO, POIS NENHUMA DAS ALTERNATIVAS APRESENTOU O
RESULTADO CORRETO. ASSIM SENDO A QUESTÃO DEVE SER ANULADA.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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Como as alternativas se tratam de HIPÓTESES, não há a possibilidade de classificá-la
com VERDADEIRA OU FALSA. Por exemplo, nas hipóteses 3 O governo adotou uma
política dura demais, e não quer reconhecer que ela é insustentável, e hipótese 4-A
China sabe, ou teme, coisas que o Ocidente e o restante do mundo desconhece, não
temos como classifica-la com verdadeira ou falsa se não são coisas comprovadas
cientificamente, apenas algo que "alguém supõe que seja".
Deve existir a possibilidade de de provar que a hipótese é verdadeira ou falsa, não é o
caso desta questão.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: aspectos
contemporâneos da humanidade.
Os conhecimentos gerais visam
avaliar qual o nível de
conhecimento dos candidatos em
relação aos aspectos atuais e de
acordo com o conteúdo
programático, portanto balizar os
conhecimentos relacionados aos
aspectos da humanidade. O
COVID-19, é um aspecto
contemporâneo de grande
magnitude. Muitas dúvidas ainda
pairam em relação à vários
aspectos sobre a doença, no
entanto, muitos avanços já foram
realizados.A informação que
consta na questão foi extraída de
uma reportagem referente a
Revista Super Interessante,
portanto, uma reportagem que
está disponível na internet e ao
alcance dos candidatos para se
informarem. Todas as
reportagens realizadas por
jornalistas e disponibilizadas na
internet ou nos jornais impressos
são realizadas embasadas em
pesquisas para que a informação
esteja disponível para a
população.  Somado a isso, a
população chinesa tem hábitos
alimentares peculiares com o
consumo de animais silvestres,
no entanto, esses animais
vendidos no mercado, tais como
o de Wuhan, são provenientes de
criadouros e na questão deixa
claro que os chineses criam
diversos animais silvestres em
suas residências para o consumo
humano, sendo que na verdade
eles compram a carne dos
animais silvestres de mercados,
estes que são abastecidos por
criadouros.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO
INDEFERIDO.Fonte:
https://super.abril.com.br/coluna/b
runo-garattoni/por-que-a-china-co
ntinua-fazendo-lockdowns-ha-tres
-hipoteses-e-uma-delas-e-preocu
pante/

INDEFERID
O

EDUCADOR SOCIAL - PERITIBA 29 22

Solicito revisão na questão acima, pois de acordo com Mezzaroba (2008), O Educador
Social deve atuar diretamente na situação e dar uma resposta para as necessidades e
desejos das crianças e adolescentes e/ou dos adultos de forma adequada, e não
participar de decisões relacionadas a parte administrativa, sendo que esta é de
responsabilidade da equipe gestora da entidade, ou seja, do CRAS.
Portanto, não compete ao Educador Social ter conhecimento para onde ou a quem será
destinado determinado recurso.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados
abaixo:Independente do que
compete ao educador social, o
conhecimento exigido para
resolução da questão, consta do
conteúdo programático publicado
no Edital: Norma Operacional
Básica de Assistência
SocialFONTE: Norma
Operacional Básica da
Assistência Social. Resolução
CNAS nº 33 de 12 de dezembro
de 2012. Disponível em: Diante
dos argumentos apresentados
pela banca, RECURSO
INDEFERIDO.

INDEFERID
O
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A questão acima  tem como tema central o orçamento público, tema de estudo da
administração pública, porém este tema não está previsto no conteúdo programático
específico para o cargo, anexo ao edital, portanto, não deve ser cobrado, além disso,
assuntos relacionados a orçamento público não compete ao Educador Social.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados
abaixo:Independente do que
compete ao educador social, o
conhecimento exigido para
resolução da questão, consta do
conteúdo programático publicado
no Edital: Norma Operacional
Básica de Assistência
SocialFONTE: Norma
Operacional Básica da
Assistência Social. Resolução
CNAS nº 33 de 12 de dezembro
de 2012. Disponível em: Diante
dos argumentos apresentados
pela banca, RECURSO
INDEFERIDO.

INDEFERID
O

PROFESSOR ÁREA DE EDUCAÇÃO
FÍSICA - PERITIBA

386 7

A questão se trata de média ponderada onde deve-se multiplicar o peso pelos pontos e
somar o resultado. Esse resultado deve ser dividido pela soma dos pesos.  

PESO 2 - 5 PONTOS
PESO 4 - 7 PONTOS
PESO 5 - 6 PONTOS

(10+28+30) / (2+6,14+5) = 6,18

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

PROFESSOR ÁREA DE EDUCAÇÃO
FÍSICA - PERITIBA

386 8

Nenhuma das alternativas corresponde a reposta correta. A medida correta do lado
seria 25m, o que daria os 15.625m³ (quinze mil seiscentos e vinte e cinco metros
cúbicos). No gabarito diz que a resposta correta é 2,5, mas se fosse 2,5 daria somente
15,625m³ (quinze vírgula seiscentos e vinte e cinco metros cúbicos).

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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Como as alternativas se tratam de HIPÓTESES, não há a possibilidade de classificá-la
com VERDADEIRA OU FALSA. Por exemplo, nas hipóteses 3 O governo adotou uma
politica dura demais, e não quer reconhecer que ela é insustentável, e hipótese 4-A
China sabe, ou teme, coisas que o Ocidente e o restante do mundo desconhece, não
temos como classifica-la com verdadeira ou falsa se não são coisas comprovadas
cientificamente, apenas algo que "alguém supõe que seja".

Deve existir a possibilidade de de provar que a hipótese é verdadeira ou falsa, não é o
caso desta questão. 

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: aspectos
contemporâneos da humanidade.
Os conhecimentos gerais visam
avaliar qual o nível de
conhecimento dos candidatos em
relação aos aspectos atuais e de
acordo com o conteúdo
programático, portanto balizar os
conhecimentos relacionados aos
aspectos da humanidade. O
COVID-19, é um aspecto
contemporâneo de grande
magnitude. Muitas dúvidas ainda
pairam em relação à vários
aspectos sobre a doença, no
entanto, muitos avanços já foram
realizados.A informação que
consta na questão foi extraída de
uma reportagem referente a
Revista Super Interessante,
portanto, uma reportagem que
está disponível na internet e ao
alcance dos candidatos para se
informarem. Todas as
reportagens realizadas por
jornalistas e disponibilizadas na
internet ou nos jornais impressos
são realizadas embasadas em
pesquisas para que a informação
esteja disponível para a
população.  Somado a isso, a
população chinesa tem hábitos
alimentares peculiares com o
consumo de animais silvestres,
no entanto, esses animais
vendidos no mercado, tais como
o de Wuhan, são provenientes de
criadouros e na questão deixa
claro que os chineses criam
diversos animais silvestres em
suas residências para o consumo
humano, sendo que na verdade
eles compram a carne dos
animais silvestres de mercados,
estes que são abastecidos por
criadouros.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO
INDEFERIDO.Fonte:
https://super.abril.com.br/coluna/b
runo-garattoni/por-que-a-china-co
ntinua-fazendo-lockdowns-ha-tres
-hipoteses-e-uma-delas-e-preocu
pante/

INDEFERID
O

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
- PERITIBA

375 9

MÉDIA PONDERADA

Multiplica-se o peso pelos pontos respectivamente e, após, soma-se. O resultado
divide-se pela soma dos pesos. 
Questão: 

PESO 2 - 5 PONTOS
PESO 4 - 7 PONTOS
PESO 5 - 6 PONTOS

Média = (2.5+4.7+5.6) / (2+4+5) 
Média = (10+28+30) / 11 
Média = 68/11
Média = 6,18

NA QUESTÃO TENS COMO RESPOSTA CORRETA QUE A MÉDIA DE FERNANDO É
4,1.MAS NA VERDADE A RESPOSTA CORRETA É 6,18.
SOLICITO A CORREÇÃO, POIS NENHUMA DAS ALTERNATIVAS APRESENTOU O
RESULTADO CORRETO. ASSIM SENDO A QUESTÃO DEVE SER ANULADA.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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A Diabetes do tipo 1 doença crônica em que o pâncreas produz pouca ou nenhuma
insulina.
Geralmente, ocorre na adolescência.
Os sintomas incluem sede excessiva, micção frequente, fome, cansaço e visão turva.
O tratamento visa a manutenção dos níveis normais de açúcar no sangue com
acompanhamento regular, insulinoterapia, dieta e exercícios físicos.
Mas a questão na prova consta como uma alternativa falsa e na verdade a alternativa
está correta é verdadeira.
Fazendo a resposta correta ser a letra D e não a letra B como foi publicano na gabarito
preliminar.

Em resposta à fundamentação do
candidato em relação à questão
deste recurso, após análise desta
banca, conclui-se que a sentença
afirma que a diabetes do tipo 1
não pode ser EVITADA, o
recorrente apresenta
argumentação nos seguintes
termos: "O tratamento visa a
manutenção dos níveis normais
de açúcar no sangue com
acompanhamento regular,
insulinoterapia, dieta e exercícios
físicos." O tratamento de fato
existe, o que gera um controle,
porém não evita o acometimento
da pessoa por esse tipo de
diabetes, que consiste em uma
condição do seu organismo,
muitas vezes um fator hereditário.
Desta feita o recorrente não
apresentou fundamentação que
invalidasse a questão. Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, a questão está mantida.

INDEFERID
O

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
- PERITIBA

375 40

Questão 40
Nos mamíferos as fibras musculares podem ser identificadas, com base nas suas
propriedades metabólicas e contráteis, em três tipos: Tipo I – de contração lenta e
oxidativa (SO), Tipo IIA – de contração rápida e oxidativa (FOG); e Tipo IIB – de
contração rápida e glicolítica (FG) (MADEIRA, 2006).
A questão conta com a numeração erra errada deveria ser 
tipo IIA e Tipo IIB.A numeração não estando de acordo com o que o autor coloca faz a
questão dar um duplo entendimento, não estando correta fazendo assim a ser ser
incorreta e deve ser anulada.

Em resposta à fundamentação do
candidato em relação à questão
deste recurso, após análise desta
banca, conclui-se que o
recorrente não apresentou
fundamentação que invalidasse a
questão, tendo em vista que a
utilização de números cardinais
na representação é adota por
diversos autores, ao passo que
outros utilizam numerais
romanos. Diante dos argumentos
apresentados pela banca, a
questão está mantida.

INDEFERID
O

MECÂNICO - PERITIBA 395 1

A resposta correta segundo o gabarito diz que “das 4 palavras acentuadas, uma delas
possui regra diferenciada”.
 
Porém em nenhum lugar destaca quais palavras são, levando em consideração que no
texto há várias palavras acentuadas e também que no primeiro enunciado diz que “o
texto seguinte servirá de base para responder as questões 1 a 5.
 
Peço assim anulamento da questão. 

Banca:A questão está correta.
Nenhuma palavra foi destacada,
pois trata-se de analisar a frase
na questão, e não o texto.
P272Q52331 acentuação gráfica
Considere que o novo software
permitirá ao usuário uma série de
telas de bloqueio personalizadas
para diferentes cenários. FRASE
DA QUESTÃO.Assinale a opção
correta (obs.: atente-se para a
separação silábica brasileira, e
não portuguesa)Das quatro
palavras acentuadas, uma delas
possui regra diferenciada.Das
quatro palavras acentuadas, duas
são paroxítonas e duas são
proparoxítonas.Existem três
proparoxítonas presentes na
frase. SÓ PODEM SER
PALAVRAS
ACENTUADAS.Existem duas
oxítonas acentuadas e duas
proparoxítonas. SÓ PODEM SER
PALAVRAS ACENTUADAS.Cada
uma das palavras possui regra de
acentuação específica.Defesa da
questão e Observações:a)	Certo.
Das quatro palavras acentuadas,
uma delas possui regra
diferenciada.Usuário - série -
cenários = paroxítonas
terminadas em ditongo
crescente.Permitirá - oxítona
terminada em a.

INDEFERID
O
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Considero esta questão como uma questão de interpretação. Segundo o gabarito são
120 maneiras de formar trios. Mas como no enunciado diz que são 2 pessoas batendo a
corda enquanto uma pula, levo em consideração que tem mais opções, sendo que a
pessoa que está batendo a corda pode estar pulando também, o que dá pra interpretar
como mais de uma maneira de formar o mesmo trio. 

Peço anulamento da questão. 

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão diz:Uma turma de 10
amigas vão brincar de pular
corda, então precisam formar
trios para ordenar as jogadas,
pois duas batem a corda
enquanto uma pula. De quantas
maneiras diferentes esses trios
podem ser formados?Portanto, o
cálculo está limitado à formação
de trios a partir de um grupo de
10, ou seja, deve ser feia a
combinação de 10, 3 a
3.Resolução:C(10,3) = 10!/3!(10 -
3) = 10*9*8*7!/3*2*7! = 720/6 =
120Vale observar que a variação
que o requerente sugere só
deveria ser levada em
consideração se fosse informada
na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO INDEFERIDO.

INDEFERID
O

CONTADOR - PERITIBA 591 6

Venho interpor recurso em face do gabarito divulgado, para solicitar: ANULAR a
questão 6. O argumento com o qual justifico é a inadequada formulação da questão,
pois é possível interpretar o número 15.625 m³ como 15 mil e 625 m³ de acordo com a
unidade padronizada em nosso país (veja referência 1). Contudo, para 15625 não
existe alternativa correta, que seria l=25 m.  A notação de ponto no Brasil indica milhar,
enquanto que a notação de vírgula deveria ser empregada para gerar números
decimais, onde o volume de 15,625 é obtido com lado de medida decimal L=2,5m.
Afinal, V= L³ = 2,5³ = 15,625 m³.
A notação 15.625 só será 15 unidades e 0,625 da unidade em padrões de países como
nos Estados Unidos. 
V= 15625 = L³
L= (raiz cúbica de 15625)= 25m 
Conforme referência 1:
"Na verdade, a tarefa para expressar valores numéricos obedece a certa convenção
internacional e, por isso, cuidado especial é exigido na hora de grafar ou ler
determinados valores numéricos.
Em 2003, a 22ª Conferência Geral de Pesos e Medidas (CGPM) decidiu que ‘o símbolo
para o separador decimal deve ser o ponto ou a vírgula sobre a linha’. [...] No entanto,
para fins de uniformização, alguns organismos internacionais como a ISO priorizam a
vírgula como separador decimal. No Brasil, de acordo com o Vocabulário Internacional
de Termos Fundamentais e Gerais de Metrologia (VIM), versão publicada no INMETRO,
o padrão adotado para separação decimal é a vírgula."
MUNDO DA METROLOGIA. Separador decimal: ponto ou vírgula? 2016. Acesso em jul.
2022. Disponível em: 
http://www.mundodametrologia.com.br/2016/01/separador-decimal-ponto-ou-virgula.htm
l

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

CONTADOR - PERITIBA 591 10

Venho interpor recurso em face do gabarito divulgado, para solicitar: ANULAR a
questão 10, pois não há alternativa que resulte uma média ponderada de 6,18. 
Conforme apresento o cálculo, a resposta seria aproximadamente 6, diferente do
gabarito divulgado 4,1. Porém, a alternativa não indica a palavra “aproximado”, então
nem mesmo a alternativa 6, número exato, está correto conforme o comando. 
(2 * 5 + 4 * 7 + 5 * 6) / (2+4+5) = (10+28+30)/11= 68/11 
=6,1818181818...
Utilizei como referência base para resolução a questão 1 do Mundo e educação.
Disponível em:
https://exercicios.mundoeducacao.uol.com.br/exercicios-matematica/exercicios-sobre-m
edia-ponderada.htm#resposta-3546. 

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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Venho interpor recurso em face do gabarito divulgado, para solicitar: ANULAR a
questão 35. Como a questão não descreve a finalidade da despesa com aquisições de
imóveis, há duas alternativas do gabarito que estão corretas. 
Ao verificar Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) editado pela
STN, 6ª edição, pág 72, a “aquisições de imóveis” pode ser tanto uma despesa de
capital de investimento, como inversões financeiras, como destaco no trecho a  seguir.
• "4 – Investimentos Despesas orçamentárias com softwares e com o planejamento e a
execução de obras, inclusive com a aquisição de imóveis considerados necessários à
realização destas últimas, e com a aquisição de instalações, equipamentos e material
permanente.
 • 5 – Inversões Financeiras Despesas orçamentárias com a aquisição de imóveis ou
bens de capital já em utilização; aquisição de títulos representativos do capital de
empresas ou entidades de qualquer espécie, já constituídas, quando a operação não
importe aumento do capital; e com a constituição ou aumento do capital de empresas,
além de outras despesas classificáveis neste grupo.”
É também observável, pág 91, na tabela do grupo de natureza de despesa
Investimentos e inversões financeiras, a presença de aquisição de imóveis como
elemento das despesas. 
4- Investimentos 30 – Material de Consumo 33 – Passagens e Despesas com
Locomoção 51 – Obras e Instalações 52 – Equipamentos e Material Permanente 61 –
Aquisição de Imóveis.
5 – Inversões Financeiras 61 – Aquisição de Imóveis 63 – Aquisição de Títulos de
Crédito 64 – Aquisição de Títulos Representativos Capital já Integralizado”.
 No edital consta como fonte de estudo o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor
Público (MCASP) editado pela STN, 6ª edição. Na questão foi referenciada a pág 105,
mas nessa página não consta o assunto inversões financeiras. 
Referência Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) editado pela
STN, 6ª edição. Acesso em Jul. 2022. Disponível em:
https://www.tesourotransparente.gov.br/publicacoes/manual-de-contabilidade-aplicada-a
o-setor-publico-mcasp/2015/26

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
questão possui duas alternativas
que atendem ao enunciado.
(Inversões Financeiras e
Investimentos).Fonte: Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor
PúblicoDiante dos argumentos
apresentados pela banca,
RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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Venho interpor recurso em face do gabarito divulgado, para solicitar: Alteração do
gabarito da questão 20 de letra (C) I.V, II.F, III.V, IV.V para letra (A) I.F, II.V, III.V, IV.V. 
Conforme referências abaixo, a alternativa que remete à hipótese II é verdadeira, e não
falsa como consta no gabarito. 
Hipótese II: Os chineses têm hábitos alimentares muito diferenciados, assim, como eles
criam diversos animais silvestres em suas residências para o consumo humano, isso
poderia gerar novas doenças transmitidas dos animais para os humanos.  
A China reconheceu que precisa controlar o mercado de animais silvestres para
prevenir outro surto de doença e também proibiu o consumo e criação de animais
silvestres após o surto do coronavírus. As autoridades acreditam que a pandemia teve
origem em um mercado de animais silvestres em Wuhan como mostra na referência 1,
no site da CNN: 
“A China está implementando em todo o país uma rígida proibição ao consumo e
criação de animais silvestres em resposta ao surto do novo coronavírus no país. As
autoridades acreditam que a epidemia teve origem em um mercado de animais
silvestres em Wuhan”.
“Esta não é a primeira vez que as autoridades chinesas tentam conter este tipo de
comércio. Em 2003, civetas – pequenos mamíferos carnívoros com corpo e cauda
longos e pelagem grisalha ou com faixas, nativa da África e da Ásia – foram banidos e
abatidos em grande número depois que foi descoberto que provavelmente transmitiam
o vírus da SARS para humanos. A venda de cobras também foi brevemente proibida
em Guangzhou depois do surto da doença”. 
Disponível em:
https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/china-proibe-consumo-de-animais-silvestres-
apos-surto-do-novo-coronavirus/
Conforme referência 2, site GLOBO: 
Peter Daszak, presidente da EcoHealth Alliance, uma ONG especializada na prevenção
de doenças infecciosas, cita que “O comércio de carne desses animais, além de
contribuir para a destruição de habitats, faz com que os seres humanos tenham contato
cada vez mais próximo com vírus que eles carregam e que podem se espalhar
rapidamente em nosso mundo ultraconectado”. 
Conforme um projeto Global Virome, “existem mais de 1,7 milhão de vírus não
descobertos na vida selvagem e quase metade deles pode ser prejudicial aos seres
humanos”. 
Disponível em:
https://g1.globo.com/ciencia-e-saude/noticia/2020/01/26/comercio-de-animais-selvagens
-aumenta-o-risco-de-epidemias.ghtml
Conforme referências abaixo, a alternativa que remete à hipótese I é falsa, e não
verdadeira como consta no gabarito. 
Hipótese I: A China está sendo responsável e quer reduzir ao máximo as mortes - e
evitar o surgimento de uma nova variante do vírus.
Conforme VEJA, durante o período de lockdowns “muitos moradores da cidade se
queixaram de escassez de alimentos, falta de acesso médico, más condições em
instalações de quarentena improvisadas e medidas duras”, e não são somente essas as
consequências, a economia sofreu impacto conforme declarou o presidente da Câmara
de Comércio da União Europeia na China, Jörg Wuttke, no início de abril, que o governo
chinês está “dolorosamente ciente dos danos à economia”. “O chefe de Estado, Xi
Jinping, pediu um alarde de infraestrutura “total” para promover o crescimento do país”. 
Referência 1: 
Disponível em:
https://veja.abril.com.br/mundo/lockdowns-na-china-ja-afetam-165-milhoes-de-pessoas/ 

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: aspectos
contemporâneos da humanidade.
Os conhecimentos gerais visam
avaliar qual o nível de
conhecimento dos candidatos em
relação aos aspectos atuais e de
acordo com o conteúdo
programático, portanto balizar os
conhecimentos relacionados aos
aspectos da humanidade. O
COVID-19, é um aspecto
contemporâneo de grande
magnitude. Muitas dúvidas ainda
pairam em relação à vários
aspectos sobre a doença, no
entanto, muitos avanços já foram
realizados.A informação que
consta na questão foi extraída de
uma reportagem referente a
Revista Super Interessante,
portanto, uma reportagem que
está disponível na internet e ao
alcance dos candidatos para se
informarem. Todas as
reportagens realizadas por
jornalistas e disponibilizadas na
internet ou nos jornais impressos
são realizadas embasadas em
pesquisas para que a informação
esteja disponível para a
população.  Somado a isso, a
população chinesa tem hábitos
alimentares peculiares com o
consumo de animais silvestres,
no entanto, esses animais
vendidos no mercado, tais como
o de Wuhan, são provenientes de
criadouros e na questão deixa
claro que os chineses criam
diversos animais silvestres em
suas residências para o consumo
humano, sendo que na verdade
eles compram a carne dos
animais silvestres de mercados,
estes que são abastecidos por
criadouros.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO
INDEFERIDO.Fonte:
https://super.abril.com.br/coluna/b
runo-garattoni/por-que-a-china-co
ntinua-fazendo-lockdowns-ha-tres
-hipoteses-e-uma-delas-e-preocu
pante/

INDEFERID
O
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Na questão 33 é abordado o assunto da utilização de uma fotocopiadora comum. 
Porém a questão afirmada como certa não confere com o questionamento feito no
anunciado, pois a pergunta é "Com relação a utilização de um fotocopiadora comum o
que não se deve fazer", e a alternativa informada como correta: (C) Certifique-se de que
há pontas soltas, grampos, dobras ou presas.
Porém o questionamento se refere ao o que NÃO se deve fazer, e certificar que há
pontas soltas, grampos e dobras sempre é necessário em qualquer fotocopiadora, para
evitar danos ao equipamento. Por conta disso, a opção afirmada como correta não está
correta com o questionamento feito na questão.

Porém o questionamento se
refere ao o que NÃO se deve
fazer, e certificar que há pontas
soltas, grampos e dobras sempre
é necessário em qualquer
fotocopiadora, para evitar danos
ao equipamento. Por conta disso,
a opção afirmada como correta
não está correta com o
questionamento feito na
questão.A ideia apresentada
estaria correta se a resposta
fosse: Certifique-se de que não
há pontas soltas, grampos,
dobras ou presas. Para tanto a
resposta apresentada como
correta indica uma idea afirmativa
que se deve verificar se há, pois
afeta o uso da copiadora, como
apresentado acima o correto é
verificar se "NÃO" estas
condições existem. Lembrando
que dentro da lingua portuguesa
o não apresenta ideia de
negação.Resposta: Certifique-se
de que há pontas soltas,
grampos, dobras ou
presas.Apenas para melhorar o
entendimento a palavra "NÃO"
conforme o site Dicio
(https://www.dicio.com.br/nao/)Mo
do de negar; negação, recusa: --
Precisam de ajuda? -- Não.Indica
oposição, contestação ou o
contrário do que se afirma: --
Seus pais se divorciaram? -- Não,
continuam casados.[Gramática]
Pergunta que, pela negação do
fato, espera uma resposta
positiva: não deveria ter chegado
antes?[Gramática] Numa
interrogação, expressa dúvida: --
você vai à festa, não?[Gramática]
Enfatiza uma negação: não quero
não!substantivo masculinoAção
de recusar, de não aceitar;
negativa, recusa: conseguiu um
não como conselho.Etimologia
(origem da palavra não). A
palavra não deriva do latim "non",
que significa negação, partícula
negativa, por oposição ao
sim.Base teórica: Em seu dia a
dia, o assistente administrativo
precisa lidar com documentos,
incluindo sua reprodução. Por
isso, confira o passo apasso para
tirar boas cópias usando um
fotocopiadora comum:-Selecione
o papel para o trabalho e, se usar
um maço de folhas, certifique-se
de que não há pontas soltas,
grampos, dobras ou presas.

INDEFERID
O

EDUCADOR SOCIAL - PERITIBA 20 7

No Concurso Público de Provas Escrita/Objetiva nº 01/2022 do Município de
Peritiba/SC realizado no dia 17/07/2022, observou-se que à QUESTÃO 07 da área de
RACIOCÍNIO LÓGICO para o cargo de EDUCADOR SOCIAL, tendo como alternativa
correta segundo gabarito preliminar, alternativa D - A média de Fernando foi 4,1.
Porém, resolvendo a questão obtemos:
(2 x 5) + (4 x 7) + (5 x 6) : (11)
(10) + (28) + (30) : (11)
(68) : (11)
Obtemos uma média de 6,1. 
Podemos dizer que a média ponderada é calculada por meio do somatório das
multiplicações entre valores e pesos divididos pelo somatório dos pesos.
Porém, não temos nenhuma alternativa com esta resposta. Diante do exposto, pede-se
a anulação da referida questão. 

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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Questão sem gabarito correto. A questão trata de média ponderada, cuja fórmula é
através da multiplicação das notas pelo peso de cada uma dividido pela soma dos
pesos, na questão em si o resultado seria 6,18. Porém não havia essa alternativa.
•Questão 10•
Fernando fez três provas de matemática esse trimestre. A primeira teve peso 2 e ele fez
5 pontos, a segunda teve peso 4 e ele fez 7 pontos, a terceira tinha peso 5 e ele fez 6
pontos. Qual foi a média de Fernando?
(A) A média de Fernando foi 5. 
(B) AmédiadeFernandofoi6. 
(C) A média de Fernando foi 3,8. 
(D) A média de Fernando foi 5,7.
(E) A média de Fernando foi 4,1.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

MÉDICO CLÍNICO GERAL - PERITIBA 309 13

A definição de cookies e caches são parecidas, deixando em dúvida na pergunta,
podendo a questão ter mais de um gabarito (A e B).
 Assim como os cookies, os caches salvam informações sobre o usuário no computador
para a próxima vez que usar o site.

•Definição de Cache•

Cache é uma área de memória no disco rígido onde o navegador armazena os objetos
da Web ou arquivos da Internet na máquina do usuário. Sempre que um usuário visita
um site, primeiro o navegador inspeciona os objetos em seu cache antes de solicitá-lo
no site. O cache aumenta a velocidade da navegação na Web, melhorando a
acessibilidade.

O cache nada mais é do que um
depósito de informações que fica
armazenado em uma parte - ou
compartimento - de um sistema
operacional, seja de smartphones
ou de computadores.Justificativa:
O cache é mais relacionado as
informações do sistema
operacional, já o cookie está
relacionado as informações de
internet (site visitado, produtos,
horas). Sendo assim indefiro o
recurso.

INDEFERID
O

MÉDICO CLÍNICO GERAL - PERITIBA 309 4
A questão tem como gabarito que a frase toda é um predicado, porém esse predicado
tem um núcleo, tendo outra alternativa correta (A e E).
Assim, deve-se rever os gabaritos ou anular a questão.

Banca: não existe sujeito quando
o verbo haver encontra-se no
lugar do verbo existir. Trata-se de
verbo
impessoal.P272Q52503sintaxeAt
ualmente, há adultos
diagnosticados com
autismo.Assinale a opção
correta.Toda frase é predicado,
haja visto que o verbo é
impessoal.O sujeito da oração é
adultos diagnosticados com
autismo.Atualmente, há é o
predicado da oração.O núcleo do
sujeito é o vocábulo adultos.O
núcleo do predicado é
autismo.Defesa da questão e
Observações:Há adultos
diagnosticados com autismo
atualmente.Sujeito inexistente ou
oração sem sujeito.a)	Certo. Toda
frase é predicado, haja visto que
o verbo é impessoal.O sujeito
inexistente, por sua vez, não
existe na oração. Dizer que uma
oração é sem sujeito é o mesmo
que dizer que naquela oração o
sujeito é inexistente. Assim,
orações sem sujeito são aquelas
em que há verbos impessoais, os
quais são sempre conjugados na
3. ª pessoa do singular: Ventou a
noite toda.

INDEFERID
O

PSICÓLOGA - PERITIBA 603 6 -

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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A questão 37 esta incorreta pois as alternativas não são compativeis com a pergunta,
no gabarito a resposta correta é a alternativa (A) IV e V, porem a resposta correta seria
as alternativas VI e V que não apresentam nas opções da pergunta 37.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: Conhecimentos
básicas dos serviços e das
atividades precípuas, decorrentes
das atribuições do cargo.O
gabarito da questão seria V e VI
com as seguintes atribuições: V.
Executar outras atividades
compatíveis com o cargo e de
acordo com o Projeto político
Pedagógico.VI. Desenvolver seu
trabalho de acordo com os
princípios éticos e morais, com
comprometimento,
responsabilidade, assiduidade,
iniciativa, produtividade e
respeito.Em função de não ter
disponível ao candidato tal
alternativa, a banca resolve pela
anulação da referida questão.

QUESTÃO
ANULADA
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A questão não traz embasamento cientifico ou comprovação, é baseada apenas em
hipóteses descritas pelo ponto de vista do autor. Logo não há como julgar as
alternativas como verdadeira ou falsa, muito menos validar a questão.
A formulação da questão foi extraída da matéria: Por que a China continua fazendo
lockdowns? Há três hipóteses – e uma delas é preocupante. Por Bruno Garattoni,
atualizado em 25 abril de 2022, 16h56 - Publicado em 25 abril 2022, 16h32.
Sendo que o próprio autor descreve que na Hipótese 1: A China está sendo
responsável, quer reduzir ao máximo as mortes – e evitar o surgimento de uma nova
variante do vírus.  Essa é a linha oficial, e possui certa validade. Quando o autor
menciona “Certa verdade” não totaliza uma verdade, logo a alternativa não pode ser
baseada “por uma certa verdade, do ponto de vista do autor”.
Hipótese é a proposição que se admite, independentemente do fato de ser verdadeira
ou falsa, como um princípio a partir do qual se pode deduzir um determinado conjunto
de consequências; suposição, conjectura. É a possibilidade de (alguma coisa que
independe de intenção humana ou causa observável) acontecer; chance, opção.
Já na Hipótese 3, o autor descreve que: O governo adotou uma política dura demais, e
não quer reconhecer que ela é insustentável.  Segue texto completo da hipótese: Nos
primeiros dois anos da pandemia, a China se orgulhou de ter conseguido controlar, e
evitar, o Sars-CoV-2. Era a política de “Covid zero”. Mas, em 2022, isso começou a
falhar: mesmo impondo restrições, aplicando testes em massa e vigiando atentamente
a propagação do vírus, o país não conseguiu mais zerar os casos – ou, talvez, tenha
passado a admitir que o número real não era zero. O governo mudou o nome da sua
política, para “zero dinâmico”, mas continuou pegando pesado: iniciou o lockdown de
Xangai. Ele já dura quase um mês inteiro, mas não conseguiu zerar os casos de Covid
– que até aumentaram nos últimos dias. Isso mesmo às custas do sofrimento da
população e fortes danos à economia – estima-se que só o fechamento de Xangai deva
reduzir em 3% o PIB chinês. Numa democracia, isso certamente resultaria em pressões
políticas para o afrouxamento dos lockdowns. Num sistema político altamente
centralizado, como o da China, também – só que esse movimento tende a ser mais
fraco e lento. A realidade acabará forçando as autoridades chinesas a abandonar os
confinamentos de grande escala. Isso é questão de tempo – e, portanto, também não
explica totalmente os lockdowns. 
Destaco em negrito as palavras descritas pelo autor, que deixam claro, se tratar da sua
crença, seu posicionamento mediante situação apresentada, contudo sem validação.
Se a questão 17 tivesse especificado se tratar do ponto de vista do autor, mencionado o
texto referido, as fontes, poderia ser considerada. Contudo, da forma apresentada
trata-se apenas de hipóteses, que por si só, anulam as possibilidades de validação das
alternativas e da questão.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: aspectos
contemporâneos da humanidade.
Os conhecimentos gerais visam
avaliar qual o nível de
conhecimento dos candidatos em
relação aos aspectos atuais e de
acordo com o conteúdo
programático, portanto balizar os
conhecimentos relacionados aos
aspectos da humanidade. O
COVID-19, é um aspecto
contemporâneo de grande
magnitude. Muitas dúvidas ainda
pairam em relação à vários
aspectos sobre a doença, no
entanto, muitos avanços já foram
realizados.A informação que
consta na questão foi extraída de
uma reportagem referente a
Revista Super Interessante,
portanto, uma reportagem que
está disponível na internet e ao
alcance dos candidatos para se
informarem. Todas as
reportagens realizadas por
jornalistas e disponibilizadas na
internet ou nos jornais impressos
são realizadas embasadas em
pesquisas para que a informação
esteja disponível para a
população.  Somado a isso, a
população chinesa tem hábitos
alimentares peculiares com o
consumo de animais silvestres,
no entanto, esses animais
vendidos no mercado, tais como
o de Wuhan, são provenientes de
criadouros e na questão deixa
claro que os chineses criam
diversos animais silvestres em
suas residências para o consumo
humano, sendo que na verdade
eles compram a carne dos
animais silvestres de mercados,
estes que são abastecidos por
criadouros.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO
INDEFERIDO.Fonte:
https://super.abril.com.br/coluna/b
runo-garattoni/por-que-a-china-co
ntinua-fazendo-lockdowns-ha-tres
-hipoteses-e-uma-delas-e-preocu
pante/

INDEFERID
O
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A questão em si não traz especificidades de situação, sabendo que a atribuição do
CREAS é realizar a acolhida, ofertar atendimento às famílias e indivíduos que tiveram
seus direitos violados, através da Proteção Social Especial de Média e de Alta
Complexidade, realizar abordagem social especializada, a escuta individual e/ou
familiar, acompanhamento psicossocial e jurídico, encaminhamentos para redes de
serviços locais, atendimento e acompanhamento de adolescentes em cumprimento de
medidas socioeducativas em aberto (prestação de serviço à comunidade e liberdade
assistida), oferecendo práticas culturais através de oficinas, além das atividades de
grupo reflexivo, prevenir os agravamentos e a institucionalização, facilitar o acesso das
famílias e indivíduos a direitos socioassistenciais e à rede de proteção social; promover
o fortalecimento da função protetiva da família.
Já em municípios onde não existem os CREAS, a Proteção Social Especial é
viabilizada através de outras alternativas de cooperação intermunicipais para a oferta
do serviço. Através da atuação conjunta de pequenos municípios próximos, os serviços
do CREAS poderão ser desenvolvidos regionalmente. Assim, cada município assumirá
a responsabilidade em garantir condições operacionais para o seu funcionamento
(equipamentos, instalações físicas, atendimento técnico dentre outros).
A exemplo no município de Peritiba -SC, onde não existe o CREAS, as demandas
desses atendimentos são direcionadas para equipe da Unidade Básica de Saúde,
principalmente para a psicóloga. 
Ainda de acordo com a Lei Complementar nº 121, de 06 de abril de 2022 do munícipio
de Peritiba, que define a estrutura administrativa, quadro de pessoal, matéria correlata e
dá outras providências, da organização geral a V - Secretaria de Saúde e Bem Estar
Social estão interligadas, sendo assim, a própria Lei Complementar do município já
esclarece a questão 25, quem realiza atendimentos para pessoas ou grupos de criança,
de jovens, de mulheres, idosos, pessoas com deficiência e outros em Peritiba-SC é a
Secretaria de Saúde e Bem Estar Social.
Indago ainda o complemento da formulação dessa questão, uma vez que o CREAS é
um serviço especializado que vai muito além da pequena descrição rasa contida na
questão 25. E quando não existe o CREAS no munícipio (caso de Peritiba), quem
atende?
Sendo assim justificado os motivos e sugiro que a questão deve ser anulada, por falta
de informações específicas na formulação da questão.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão não cita município. A
única alternativa que corresponde
a uma Unidade da Assistência
Social é: Centro de Referência
Especializado para População
em Situação de Rua.FONTE:
Unidades de atendimento.
Disponível em: 

INDEFERID
O

EDUCADOR SOCIAL - PERITIBA 437 28

De acordo com os conceitos abaixo brevemente especificados, a referida questão ao
abordar o nome dado aos trabalhos desenvolvidos sem fins lucrativos que visam o
desenvolvimento social, econômico e cultural de uma comunidade ou grupo social, a
resposta tanto se refere a Projetos Sociais, quanto as Políticas Socias, causando assim
uma imprecisão quanto a resposta aplicada.
Projeto social - é um plano ou um esforço solidário que tem como objetivo melhorar um
ou mais aspectos de uma sociedade. Estas iniciativas potenciam a cidadania e
consciência social dos indivíduos, envolvendo-os na construção de um futuro melhor. 
Políticas Sociais - é o conjunto de intervenções políticas de caráter distributivo, voltadas
para assegurar o exercício dos direitos sociais da cidadania e impulsionar a segurança
e coesão da sociedade por meio do acesso e utilização de benefícios e serviços sociais
considerados como necessários para promover a justiça social e o bem-estar dos
membros da comunidade.
Sendo assim, a questão 28 ao abordar o nome dado aos trabalhos desenvolvidos sem
fins lucrativos que visam o desenvolvimento social, econômico e cultural de uma
comunidade ou grupo social, tanto se refere a Projetos Sociais, quanto a Políticas
Socias.
As Políticas Públicas- são conjuntos de programas, ações, atividades que o poder
público desenvolve de forma direta ou indireta. Uma política pública precisa assegurar
direito de cidadania para todos os cidadãos ou de forma específica para uma
comunidade um segmento social, cultural, étnico ou econômico.
Ainda, em observação a outra situação, sendo que ao sugerir como resposta a
utilização do termo “Políticas Socias”, acaba por causar uma desordem quanto a
resposta a ser empregada, sendo que as literaturas mais conceituadas da área
empregam a utilização do termo “Políticas Públicas”, (que não está listada como opção
para resposta).

Referência:
https://gestrado.net.br/verbetes/politicas-sociais/ Pesquisa feita em 20/07/2022.
http://flacso.org.br/files/2016/08/forgep_elaboracaodeprojetossociais Pesquisa feita em
20/07/2022.
ANDRADE, Regis de Castro. Política social e normalização institucional no Brasil. In:
VÁRIOS AUTORES. América Latina: novas estratégias de dominação Petrópolis,
Vozes; São Paulo, CEDEC, 1980. p. 87-114.
Serviço Social, Trabalho e Políticas Sociais. DEBATES CONTEMPORÂNEOS
ORGANIZADORAS: Luziele Tapajós, Keli Regina Dal Prá, Edilane Bertelli e Antonia
Demetrio UFSC - FLORIANÓPOLIS 2018.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se será necessária
a alteração do gabarito
preliminar, visto que:A afirmativa
que atende ao enunciado da
questão é: Projetos
sociais."Projetos sociais são
trabalhos desenvolvidos sem fins
lucrativos que visam o
desenvolvimento social,
econômico e cultural de uma
comunidade ou grupo
social."Políticas públicas são
ações e programas que são
desenvolvidos pelo Estado para
garantir e colocar em prática
direitos que são previstos na
Constituição Federal e em outras
leis. São medidas e programas
criados pelos governos
dedicados a garantir o bem estar
da população."Os projetos sociais
e qual a sua importância para a
sociedade. Disponível em:
,Diante dos argumentos
apresentados pela banca,
RECURSO DEFERIDO a banca
optou pela mudança do gabarito.

GABARITO
ALTERADO
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Na questão 28 que diz : Os cuidados básicos  devem ser "indispensáveis" e não 
"dispensados" às crianças...

E quanto ao gabarito , o mesmo não condiz com as respostas corretas, pois são
consideradas corretas as alternativas I e II e não todas as alternativas como está no
gabarito. 
A alternativa III está incorreta, pois as roupas sujas das crianças devem ser levadas
para casa e não para a creche, como está descrita na alternativa III.
Sugiro que a questão seja revista bem como anulada.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: Conhecimentos
sobre cuidados básicos que
devem ser dispensados às
crianças atendidas nas escolas
de Educação Infantil e creches.O
sentido da palavra dispensar está
associado à: conceder, conferir,
dar, oferecer, dedicar, prestar,
distribuir, outorgar, emprestar,
conforme site sinônimos. Tal
como explicitado no exemplo,
citado na fonte: Neste momento
não lhe posso dispensar minha
atenção. A outra questão que o
candidato solicita revisão
refere-se a questão de
interpretação, haja vista que na
questão: "III.As roupas sujas
deverão ser colocadas em uma
sacola plástica, que devem ser
levadas para a crechepela
família, a fim de que não se
misturem roupas limpas com
roupas sujas dentro da mochila",
uma vez que o que deve ser
levado para a escola são as
sacolas plásticas para serem
colocadas as roupas sujas das
crianças e não as roupas sujas
serem levadas para a creche
conforme fundamentação do
candidato.Diante dos argumentos
apresentados pela banca,
RECURSO INDEFERIDO.Fonte:
https://www.sinonimos.com.br/dis
pensar/Metodologias da
Alimentação, Higiene e Repouso
- Educar e Cuidar na Educação
Infantil: Caminhos Metodológicos
para a Rede Municipal de
Joinville.

INDEFERID
O
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A questão estipula "hipóteses" que pode ser caracterizada como opinião própria, neste
caso não acho correto dar opinião própria em provas ainda mais sobre um assunto
delicado como o Covid-19 

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: aspectos
contemporâneos da humanidade.
Os conhecimentos gerais visam
avaliar qual o nível de
conhecimento dos candidatos em
relação aos aspectos atuais e de
acordo com o conteúdo
programático, portanto balizar os
conhecimentos relacionados aos
aspectos da humanidade. O
COVID-19, é um aspecto
contemporâneo de grande
magnitude. Muitas dúvidas ainda
pairam em relação à vários
aspectos sobre a doença, no
entanto, muitos avanços já foram
realizados.A informação que
consta na questão foi extraída de
uma reportagem referente a
Revista Super Interessante,
portanto, uma reportagem que
está disponível na internet e ao
alcance dos candidatos para se
informarem. Todas as
reportagens realizadas por
jornalistas e disponibilizadas na
internet ou nos jornais impressos
são realizadas embasadas em
pesquisas para que a informação
esteja disponível para a
população.  Somado a isso, a
população chinesa tem hábitos
alimentares peculiares com o
consumo de animais silvestres,
no entanto, esses animais
vendidos no mercado, tais como
o de Wuhan, são provenientes de
criadouros e na questão deixa
claro que os chineses criam
diversos animais silvestres em
suas residências para o consumo
humano, sendo que na verdade
eles compram a carne dos
animais silvestres de mercados,
estes que são abastecidos por
criadouros.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO
INDEFERIDO.Fonte:
https://super.abril.com.br/coluna/b
runo-garattoni/por-que-a-china-co
ntinua-fazendo-lockdowns-ha-tres
-hipoteses-e-uma-delas-e-preocu
pante/

INDEFERID
O
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"A informação oferecida em resposta a
uma pergunta de um solicitante é:"

Toda informação deve ser considerada educativa

resposta (A) também esta correta.

A RESOLUÇÃO Nº 671, DE 25
DE JULHO DE 2019 -
Regulamenta a atuação do
farmacêutico na prestação de
serviços e assessoramento
técnico relacionados à
informação sobre medicamentos
e outros produtos para a saúde
no Serviço de Informação sobre
Medicamentos (SIM), Centro de
Informação sobre Medicamentos
(CIM) e Núcleo de Apoio e/ou
Assessoramento Técnico (NAT),
conceitua em seu artigo 1o dois
tipos de informação prestadas
pelo CIM:"V. Informação passiva
- É aquela oferecida mediante
demanda de um solicitante, na
forma de resposta, nota, laudo,
parecer ou informe técnico;VI.
Informação ativa - É aquela em
que a iniciativa da comunicação é
do farmacêutico que atua no CIM,
SIM ou NAT, o qual analisa que
tipo de informação pode ser útil a
seus usuários e encontra uma via
de comunicação adequada para
suprir essas necessidades."E
ainda no 2o artigo relaciona como
atribuição do farmacêutico:  "III.
produzir e fornecer informação
reativa/passiva e/ou
proativa/ativa;"Portanto, embora
o CIM tenha atuação em
educação em saúde, as
informações produzidas são
classificadas apenas como dois
tipos: informação reativa/passiva
(em resposta a uma pergunta)
e/ou proativa/ativa (por iniciativa
do CIM).

INDEFERID
O
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Assertiva (E) esta correta.

A distribuição por dose individualizada pode ser realizada de maneira INDIRETA, pela
qual a farmácia recebe a TRANSCRIÇÂO da prescrição realizada pela enfermagem; 
(FINATTO, 2012)

O sistema de distribuição de medicamentos por DOSE COLETIVA possibilita uma maior
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integração do farmacêutico com a equipe de saúde. COMO O FARMACÊUTICO TEM
ACESSO AS PRESCRIÇÕES, durante a triagem...

Fonte: http://www.uezo.rj.gov.br/tcc/farmacia/L%C3%ADvia-Souza-de-Andrade.pdf

Considerações:1 - A fonte
indicada pelo candidato (um
trabalho de conclusão de curso)
traz uma informação não
referenciada e incorreta sobre o
Sistema de Distribuição Coletiva
conforme comprovado com os
trechos indicados abaixo dos
livros texto do assunto."O sistema
de distribuição de medicamentos
por DOSE COLETIVA possibilita
uma maior integração do
farmacêutico com a equipe de
saúde. COMO O
FARMACÊUTICO TEM ACESSO
AS PRESCRIÇÕES, durante a
triagem..." No Sistema de
Distribuição por Dose Coletiva, a
equipe de farmácia não tem
acesso às prescriçõesReferência
1:"Sistema coletivoO sistema
coletivo de distribuição de
medicamentos remonta ao início
dos serviços farmacêuticos no
âmbito hospitalar, configurando,
portanto, uma participação ínfima
desses profissionais, isto é,
reduzida ao papel de fornecedor.
Nesse sistema, os medicamentos
são distribuídos por unidade de
internação/ setor, mediante a
solicitação da equipe de
enfermagem, que determina,
baseada em avaliações prévias e
nas prescrições médicas, quais
produtos serão utilizados e em
quais quantidades. Dessa forma,
estoques de medicamentos
podem ser encontrados nas
enfermarias, inclusive, de
medicamentos de controle
especial. A equipe de farmácia,
por outro lado, desconhece os
dados da prescrição e é
impossibilitada de realizar as
atividades básicas que lhe são
inerentes - por exemplo, a
garantia do armazenamento
correto. Evidentemente, esse
sistema reduz investimentos
iniciais na infraestrutura
hospitalar e permite a facilidade
de acesso aos medicamentos e a
redução do tempo entre a
prescrição e a administração."
(FARIA, Caroline de O.;
MACHADO, Marcella G M.;
DRIES, Samuel S.; et al.
Farmácia Hospitalar. Porto
Alegre: Grupo A, 2020.
9786581739058. Disponível em:
https://integrada.minhabiblioteca.
com.br/#/books/9786581739058/.
Acesso em: 21 jul.
2022.)Referência 2"7.2 Sistema
de distribuic?a?o coletivoEsse
sistema e? o mais antigo, pore?m
ainda existe em muitos hospitais.
E? considerado um sis- tema de
distribuic?a?o tradicional.Neste
sistema, os medicamentos sa?o
distribui?dos por unidade de
internac?a?o, baseando-se em
solicitac?o?es da enfermagem e
normalmente de acordo com uma
padronizac?a?o preestabelecida
entre a unidade e a farma?cia.
Ocorre a formac?a?o de va?rios
estoques espalhados pelo
hospital, que ficam sob a
responsabilidade da
enfermagem.A farma?cia
funciona como mero distribuidor
de medicamentos (almoxarifado),
na?o obtendo informac?o?es
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sobre os pacientes que recebem
as medicac?o?es, sobre a
durac?a?o do tratamento ou
sobre o motivo da prescric?a?o.A
assistência ao paciente fica
prejudicada uma vez que o
farmacêutico não participa do
pro- cesso e a prescrição médica
acaba não sendo analisada. Além
disso, a enfermagem precisa
dedicar grande parte de seu
tempo aos medicamentos." (1 -
JULIANI, Roberta Guimarães M.
Organização e Funcionamento de
Farmácia Hospitalar. São Paulo:
Editora Saraiva, 2014.
9788536521176. Disponível em:
https://integrada.minhabiblioteca.
com.br/#/books/9788536521176/.
Acesso em: 21 jul. 2022.)  2 - A
assertiva (E) indicada pelo
candidato como correta está
incorreta, uma vez que na Dose
Individualizada Indireta existe a
transcrição da prescrição, mas
ela é feita por paciente e não
uma única para as diferentes
unidades do Hospital.Referência
1"Sistema individualizadoO
sistema individualizado se
caracteriza pela dispensação por
paciente pelo período de 24
horas ou, em menor frequência,
por turnos (manhã, tarde, noite).
Esse sistema permite o
desenvolvimento dos serviços da
farmácia hospitalar, que,
potencialmente, avalia a
prescrição, quantifica-a, separa e
acondiciona os medicamentos.
Pode ser considerado, portanto,
um avanço quando comparado
ao sistema coletivo. O acesso da
farmácia à prescrição médica
pode ser feito de duas formas:
diretamente ou indiretamente. O
sistema individualizado direto
prevê o encaminhamento
(normalmente, pelo sistema
informatizado) de cópia da
prescrição médica para a
farmácia hospitalar, ao passo que
o sistema indireto considera a
transcrição da prescrição pela
equipe de enfermagem. " (FARIA,
Caroline de O.; MACHADO,
Marcella G M.; DRIES, Samuel
S.; et al. Farmácia Hospitalar.
Porto Alegre: Grupo A, 2020.
9786581739058. Disponível em:
https://integrada.minhabiblioteca.
com.br/#/books/9786581739058/.
Acesso em: 21 jul.
2022.)Referência 2"7.3 Sistema
de distribuic?a?o
individualizadoE? tambe?m
considerado um sistema de
distribuic?a?o tradicional.Nesse
sistema o medicamento e?
dispensado por paciente, de
acordo com a prescric?a?o
me?dica, para um peri?odo
determinado, normalmente por 24
horas.O sistema de distribuic?a?o
individualizado ja? e? realidade
em muitos hospitais
brasileiros.Sa?o feitas duas
diviso?es:Individualizado indireto:
quando a solicitac?a?o e? feita
por meio da transcric?a?o da
prescric?a?o, por paciente."

INDEFERID
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"(D) A morfina é altamente efetiva no tratamento da dor
neuropática e em outros estados de dor crônica."

A morfina é efetiva contra dores neuropáticas e outros estados de dor crônica. (ponto
final) não específica quais tipos de dores, portanto a assertiva (D) também é
considerada correta. 

Não existe alternativa correta.
QUESTÃO
ANULADA

PROFESSOR ÁREA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL - SÉRIES INICIAIS - PERITIBA

545 9

A referida questão não contém a resposta correta, sendo que fazendo o cálculo das
notas e pesos o resultado é 6.8.
 A primeira: 2 x 5= 1.0
 Segunda: 4 x 7= 2.8
 Terceira: 5 x 6= 3.0
A soma das notas: 1.0 + 2.8 + 3.0 = 6.8

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

PROFESSOR ÁREA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL - SÉRIES INICIAIS - PERITIBA

543 7

MÉDIA PONDERADA
Multiplica-se o peso pelos pontos respectivamente e soma.  o resultado se divide pela
soma dos pesos.
peso 2 - 5 pontos
peso 4 - 7 pontos
peso 5 - 6 pontos

2,5+4,7+5,6/2+4+5=6,18
Na questão temos como correta a média 4,1. Solicito correção, pois nenhuma das
alternativas apresentou o resultado correto, devendo assim ser anulada.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
fundamentação do requerente
não se refere à questão para a
qual solicitou recurso.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO INDEFERIDO.

INDEFERID
O
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Como as alternativas se tratam de hipóteses não há possibilidade de classificá-las
como VERDADEIRAS ou FALSAS. Por exemplo na hipótese 3, o governo adotou uma
política dura demais, e não quer reconhecer que ela é insustentável; e hipótese 4, a
China sabe, ou teme, coisas que o Ocidente e o restante do mundo desconhece;
Não temos como comprová-la como verdadeiras ou falsas, pois não são coisas
comprovadas cientificamente, apenas algo que  "alguém supõe que seja". Portanto,
DEVE EXISTIR A POSSIBILIDADE DE PROVAR QUE A HIPÓTESE É VERDADEIRA
OU FALSA, não é o caso dessa questão, devendo assim ser anulada.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: aspectos
contemporâneos da humanidade.
Os conhecimentos gerais visam
avaliar qual o nível de
conhecimento dos candidatos em
relação aos aspectos atuais e de
acordo com o conteúdo
programático, portanto balizar os
conhecimentos relacionados aos
aspectos da humanidade. O
COVID-19, é um aspecto
contemporâneo de grande
magnitude. Muitas dúvidas ainda
pairam em relação à vários
aspectos sobre a doença, no
entanto, muitos avanços já foram
realizados.A informação que
consta na questão foi extraída de
uma reportagem referente a
Revista Super Interessante,
portanto, uma reportagem que
está disponível na internet e ao
alcance dos candidatos para se
informarem. Todas as
reportagens realizadas por
jornalistas e disponibilizadas na
internet ou nos jornais impressos
são realizadas embasadas em
pesquisas para que a informação
esteja disponível para a
população.  Somado a isso, a
população chinesa tem hábitos
alimentares peculiares com o
consumo de animais silvestres,
no entanto, esses animais
vendidos no mercado, tais como
o de Wuhan, são provenientes de
criadouros e na questão deixa
claro que os chineses criam
diversos animais silvestres em
suas residências para o consumo
humano, sendo que na verdade
eles compram a carne dos
animais silvestres de mercados,
estes que são abastecidos por
criadouros.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO
INDEFERIDO.Fonte:
https://super.abril.com.br/coluna/b
runo-garattoni/por-que-a-china-co
ntinua-fazendo-lockdowns-ha-tres
-hipoteses-e-uma-delas-e-preocu
pante/

INDEFERID
O
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Neste contexto o professor: 
A resposta correta b, afirma que o professor não é um transmissor de conhecimentos e
sim um ser que pode mediar A QUALQUER MOMENTO A APRENDIZAGEM DE SEUS
ALUNOS;
sendo que, a aprendizagem de forma significativa ocorre DE FORMA ESPONTÂNEA
ENTRE AS CRIANÇAS E ADULTOS, sendo o professor um mediador de
conhecimentos, que nesse caso seria alternativa d. Portanto solicito anulação.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:O
lúdico dentro do processo
educativo pode constituir-se
numa atividade rica, na medida
em que os professores e alunos
interagem construindo
conhecimentos e socializandose.
Atuar na escola de forma a
promover a interdisciplinaridade,
incentivando a aprendizagem de
determinado conteúdo. Neste
contexto, o professor não é um
transmissor de conhecimentos e
sim um ser que pode mediar a
qualquer momento a
aprendizagem de seus alunos.
Criando em sala de aula
situações onde o aluno possa
fazer indagações, permitindo-se
assim a construção do seu
conhecimento.Fonte:
https://uniesp.edu.br/sites/_bibliot
eca/revistas/20181113151737.pdf
A alternativa D está INCORRETA
ao apresentar o professor como
transmissor de conteúdos.Diante
dos argumentos apresentados
pela banca, RECURSO
INDEFERIDO.

INDEFERID
O

FISIOTERAPEUTA - PERITIBA 519 6

Por meio deste recurso , venho pedir para que revisem a questão de número 6 ,
raciocínio lógico, pois segundo a média ponderada é baseada da fórmula 
Mp=[(N1 x P1)+ (N2 x P2) +(N3 x P3)]÷(P1 +P2+P3)

baseada nas informações extraídas da questão, temos:
Mp = [(2x5)+ (4x7)+(5x6)]÷ (2+4+5)
Mp= [10+28+30]÷11
Mp 68÷11
Mp= 6,18

Como nenhuma das sugestões de respostas continham a resposta correta , requer-se a
anulação da questão.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

CONTADOR - PERITIBA 297 35

O elemento de despesa sob a rubrica "aquisição de
imóveis", pertence a qual grupo de natureza de despesa:
Fonte: Bibliografia: Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. P. 105

A questão não esta especificando que seria aquisição de imóveis ou bens de capital já
em utilização, e como consta anexa a pag.105 do Mcasp "aquisição de imóveis"
pertence ao grupo de Inversões Financeiras e também ao grupo de
Investimentos.Portanto a questão correta deveria ser letra C - Investimentos  

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
questão possui duas alternativas
que atendem ao enunciado.
(Inversões Financeiras e
Investimentos).Fonte: Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor
PúblicoDiante dos argumentos
apresentados pela banca,
RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

CONTADOR - PERITIBA 297 10

https://matematicabasica.net/media-ponderada/

https://brasilescola.uol.com.br/o-que-e/matematica/o-que-e-media-ponderada.htm

"M = P1N1 + P2N2 + … + PiNi
      P1 + P2 + … + Pi"
Sendo que a questão trouxe os seguintes dados
Peso 1 = 2       Nota 1 = 5
Peso 2 = 4       Nota 2 = 7
Peso 3 = 5       Nota 3 = 6
Temos:
M = (2*5) + (4*7) + ( 5*6) / 2+ 4 + 5
M = 10 + 28 + 30 / 11
M = 6,18

Portanto a questão deveria ser anulada pois não tem a opção de 6,18

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

Página 32 de 46



PREFEITURA MUNICIPAL DE PERITIBA
CONCURSO PÚBLICO - 01/2022

ORGANIZAÇÃO: AMAUC

PUBLICAÇÃO DOS RECURSOS ACERCA DA PROVA ESCRITA/OBJETIVA E DO GABARITO

FARMACÊUTICA - PERITIBA 488 6

A questão 06 pede a média ponderada. Calculando temos:
5X2 + 4X7 + 5X6       68
________________   : ____  : 6,1
  2 + 4 + 4           11

A questão não possui gabarito certo. Só é possível chegar no resultado 4, sem
considerar a terceira nota de Fernando, mas a questão considera as 3 notas.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

FARMACÊUTICA - PERITIBA 488 34

De acordo com a RDC44/2009, várias são as atividades compreendidas nos serviços
de atenção farmacêutica. Segue trechos da Resolução:
CAPÍTULO VI
DOS SERVIÇOS FARMACÊUTICOS
§1º São considerados serviços farmacêuticos passíveis de serem prestados em
farmácias ou drogarias a atenção farmacêutica e a perfuração de lóbulo auricular para
colocação de brincos.
§2º A prestação de serviço de atenção farmacêutica compreende a atenção
farmacêutica domiciliar, a aferição de parâmetros fisiológicos e bioquímico e a
administração de medicamentos.
Seção I
Da Atenção Farmacêutica
§1º Para subsidiar informações quanto ao estado de saúde do usuário e situações de
risco, assim como permitir o acompanhamento ou a avaliação da eficácia do tratamento
prescrito por profissional habilitado, fica permitida a aferição de determinados
parâmetros fisiológicos e bioquímico do usuário, nos termos e condições desta
Resolução.
§2º Também fica permitida a administração de medicamentos, nos termos e condições
desta Resolução.
Subseção II
Da Aferição Dos Parâmetros Fisiológicos e Bioquímico Permitidos:
§1º Os parâmetros fisiológicos cuja aferição é permitida nos termos desta Resolução
são pressão arterial e temperatura corporal.
§2º O parâmetro bioquímico cuja aferição é permitida nos termos desta Resolução é a
glicemia capilar.
Ressaltando que no capítulo I de Atenção farmacêutica a qual a questão se refere, "fica
permitida a aferição de determinados parâmetros fisiológicos e bioquímicos do usuário" 
Ainda nesta mesma resolução na subcessão II, paragrafo II "O parâmetro bioquímico
cuja aferição é permitida nos termos desta Resolução é a glicemia capilar". Portanto
aferição da glicemia capilar também é uma atividade compreendida no Serviço de
atenção farmacêutica. 

De acordo com a RDC 44/2009
apresentada pelo próprio
candidato no recurso (trechos
destacadas abaixo), o parâmetro
bioquímico permitido é a aferição
de glicemia capilar e não glicemia
venosa conforme consta na
questão alvo deste recurso."§2º A
prestação de serviço de atenção
farmacêutica compreende a
atenção farmacêutica domiciliar,
a aferição de parâmetros
fisiológicos e bioquímico e
aadministração de
medicamentos.§2º O parâmetro
bioquímico cuja aferição é
permitida nos termos desta
Resolução é a glicemia capilar."

INDEFERID
O

CONTADOR - PERITIBA 265 10

Venho, respeitosamente, por meio deste recurso, solicitar a revisão da questão número
10, pelos fatos fundamentados a seguir declinados: 

Considerando que a média ponderada é baseada na fórmula 
Mp = [(N1 x P1) + (N2 x P2) + (N3 x P3)] ÷ (P1 + P2 + P3)

e com base nas informações extraídas da questão, temos:

Mp = [ (2x5) + (4x7) + (5x6) ] ÷ ( 2 + 4 + 5)
Mp = [ 10 + 28 + 30 ] ÷ 11
Mp = 68 ÷ 11
Mp =  6,18

Mas como nenhuma das alternativas demonstrava a resposta correta, requer-se a
anulação da questão.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

CONTADOR - PERITIBA 265 35

Venho, respeitosamente, por meio deste recurso, solicitar a revisão da questão número
35, pelos fatos fundamentados a seguir declinados: 

Com base nas informações extraídas do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor
Público (MCASP), 9ª Edição, o Grupo de Natureza de Despesa (GND) é um agregador
de elementos de despesa orçamentária com as mesmas características quanto ao
objeto de gasto.

Conforme evidenciado os itens 4 - Investimentos e 5 - Inversões Financeiras do GND,
nas páginas 83 e 84, observa-se que as despesas sob a rubrica Aquisição de Imóveis
podem ser incluídas em ambos os grupos, dependendo da sua finalidade, conforme
também evidenciado na página 105, onde o item 61 - Aquisição de Imóveis é
enquadrado tanto no grupo de Inversões Financeiras quanto no de Investimentos.

Como a questão trouxe somente o termo "Aquisição de Imóveis" entende-se que as
alternativas Investimentos e Inversões Financeiras estariam corretas.

Diante do exposto, requer-se anulação da questão.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
questão possui duas alternativas
que atendem ao enunciado.
(Inversões Financeiras e
Investimentos).Fonte: Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor
PúblicoDiante dos argumentos
apresentados pela banca,
RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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PEDE-SE CORREÇÃO ONDE: (_F_)No momento em que a bola é golpeada pelo
sacador, cada jogador, sem exceção, deverá estar posicionado dentro de sua quadra,
conforme a ordem de rotação.
SENDO QUE A QUADRA DE VOLEI NÃO É SOMENTE AS LINHAS, ELA TEM AS
ZONAS COMO DETALHADO ABAIXO:

A quadra de vôlei (ou voleibol) é retangular e está dividida por uma rede.

Ela representa a área do jogo que é disputado entre duas equipes de 6 jogadores cada.

Qual o tamanho da quadra de voleibol?
A quadra oficial de vôlei tem o formato de um retângulo e suas medidas são: 18 por 9
metros.

Geralmente, as quadras de voleibol possuem uma cor alaranjada, contornadas por uma
zona menor de cor verde. Essa área em volta da quadra é a chamada de "zona livre",
que mede, no mínimo, 3 metros de largura em todos os lados.

Ela é dividida por uma linha, chamada de linha central, onde está posicionada
verticalmente a rede do jogo, que possui cerca de 10 metros de comprimento. As duas
equipes se posicionam uma em cada lado da quadra.

As linhas da quadra de vôlei

A quadra de vôlei apresenta algumas linhas de marcação, sendo que todas possuem 5
centímetros de largura e cor clara. São elas:

Linhas de demarcação: também denominada de "linhas da quadra de jogo", são
formadas por 4 linhas (duas linhas laterais e duas linhas de fundo) responsáveis por
demarcarem a quadra.
Linha central: divide a quadra em duas áreas de tamanhos iguais (9 x 9 metros).
Linha de ataque: são duas linhas próximas da rede (uma de cada lado da quadra) de 3
metros de largura. Também chamada de "zona da frente", ela está paralela a linha
central e representa onde os jogadores atacam.
Linha de restrição do técnico: representa o local onde ficará o técnico do jogo. Essa
linha pontilhada está nos quatro lados da quadra.
As zonas da quadra de vôlei
O quadra de voleibol possui algumas áreas chamadas de zonas. São elas:

Zona livre: circunda toda a quadra e possui, no mínimo, 3 metros de comprimento. A
bola pode ser recebida por um jogador nessa zona, desde que não seja tocada no
chão.

Zona de saque: em uma parte da zona livre está a zona de saque, onde os jogadores
sacam as bolas.

Zona de ataque: próxima da rede central está essa área. Também chamada de "zona
da frente", é ali que três jogadores do time se posicionam para atacar.

Zona de defesa: também chamada de "zona de trás", está localizada na parte final da
quadra, atrás da zona de ataque. É nessa zona que três jogadores da equipe se
posicionam para defender.

SENDO ASSIM O JOGADOR QUE ESTA NA ZONA DE SAQUE, ESTA NA SUA
POSIÇÃO E NA SUA QUADRA. TENDO ASSIM COMO ALTERNATIVA VERDADEIRA
E NÃO FALSA.
COM ISSO PESSO REVISÃO DA ANTERNATIVA SENDO QUE ELA É
VERDADEIRAB E NÃO FALSA.

FONTES:todamateria.com.br/quadra-de-volei/
https://escolaeducacao.com.br/quadra-de-volei/

Em resposta à fundamentação do
candidato em relação à questão
deste recurso, após análise desta
banca, conclui-se a questão foi
pautada na regra oficial da
modalidade e esclarece.O item
7.4 - POSIÇÕES - da regra diz:
"No momento em que a bola é
golpeada pelo sacador, cada
jogador, EXCETO O SACADOR,
deverá estar posicionado dentro
de sua quadra, conforme a ordem
de rotação."A sentença a falsa
traz a seguinte redação: "No
momento em que a bola é
golpeada pelo sacador, cada
jogador, SEM EXCEÇÃO, deverá
estar posicionado dentro de sua
quadra, conforme a ordem de
rotação."Desta feita, o recorrente
não apresentou fundamentação
que invalidasse a questão, tendo
em vista tratar-se da regra
oficial.A assertiva foi redigida com
base na regra oficial, questões
conceituais acerca da definição
de "quadra ou posicionamento",
levantadas pelo recorrente, não
cabe a essa banca esclarecer e
não tem relevância na questão,
pois se por ventura existir algum
erro, este está na regra que não
foi criada por esta banca. Assim,
diante dos argumentos
apresentados pela banca, a
questão está mantida.

INDEFERID
O
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questão 20   Nenhuma hipótese pode ser considerada verdadeira  ou falsa, pois trata-se
apenas  de  uma hipótese, e não de um fato, ou algo real, não podemos saber se a
hipótese é verdadeira ou não. Definição de hipótese: proposição que se admite,
independentemente do fato de ser verdadeira ou falsa, como um princípio a partir do
qual se pode deduzir um determinado conjunto de consequências; suposição,
conjectura.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: aspectos
contemporâneos da humanidade.
Os conhecimentos gerais visam
avaliar qual o nível de
conhecimento dos candidatos em
relação aos aspectos atuais e de
acordo com o conteúdo
programático, portanto balizar os
conhecimentos relacionados aos
aspectos da humanidade. O
COVID-19, é um aspecto
contemporâneo de grande
magnitude. Muitas dúvidas ainda
pairam em relação à vários
aspectos sobre a doença, no
entanto, muitos avanços já foram
realizados.A informação que
consta na questão foi extraída de
uma reportagem referente a
Revista Super Interessante,
portanto, uma reportagem que
está disponível na internet e ao
alcance dos candidatos para se
informarem. Todas as
reportagens realizadas por
jornalistas e disponibilizadas na
internet ou nos jornais impressos
são realizadas embasadas em
pesquisas para que a informação
esteja disponível para a
população.  Somado a isso, a
população chinesa tem hábitos
alimentares peculiares com o
consumo de animais silvestres,
no entanto, esses animais
vendidos no mercado, tais como
o de Wuhan, são provenientes de
criadouros e na questão deixa
claro que os chineses criam
diversos animais silvestres em
suas residências para o consumo
humano, sendo que na verdade
eles compram a carne dos
animais silvestres de mercados,
estes que são abastecidos por
criadouros.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO
INDEFERIDO.Fonte:
https://super.abril.com.br/coluna/b
runo-garattoni/por-que-a-china-co
ntinua-fazendo-lockdowns-ha-tres
-hipoteses-e-uma-delas-e-preocu
pante/

INDEFERID
O

TESOUREIRO - PERITIBA 247 9

Com meus cordiais cumprimentos venho solicitar a revisão referente a essa questão na
qual entendo que não possua nenhuma resposta correta entre as 5 alternativas. A
resposta atribuída como certa é a alternativa "D", mas utilizando a formula abaixo
vemos que o resultado é:
2*5+4*7+5*6= 6,18
Então, caso o meu entendimento esteja correto deveria ser anulada a questão pois não
possui gabarito correto e deveria ser anulada ou deveria ser alterado para opção "C que
se encontra  mais próxima ao resultado.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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Recurso pela anulação da questão. A questão pede o motivo para que os locais citados
estejam no topo dos municípios que mais contribuem para o aquecimento global. Esses
municípios estão no topo devido ao desmatamento e devido à atividade pecuária, as
duas atividades são responsáveis pela emissão elevada de gases de efeito estufa
nessas regiões. Devido à questão não pedir a principal atividade responsável pela
emissão de gases e possuir as duas alternativas desmatamento e pecuária em
alternativas separaras induz o candidato ao erro. Sites pesquisados: https://ipam.org.br
com o título: Municípios da região Norte são os maiores emissores de gases estufa do
Brasil. Outro site: https://www.ecodebate.com.br com título: Sete dos dez maiores
emissores de carbono do Brasil estão na região norte. E o Site:
https://energiaeambiente.org.br título: Municípios da região norte são os maiores
emissores do Brasil. A pecuária tem grande influência nesses índices elevados segundo
os estudos citados à cima. A questão não pede o principal fator, mas sim por que estão
no topo a região norte  e devido a isso induz  o candidato ao erro essa questão.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: Conhecimentos
atuais sobre meio ambiente,
aquecimento global. De acordo
com os dados disponibilizados
pelo Sistema de Estimativas de
Emissões e Remoções de Gases
de Efeito Estufa (SEEG), aqueles
municípios estão no topo devido
ao desmatamento. Não significa
que outros fatores não possam
contribuir, mas o principal deles
está relacionado ao
desmatamento. Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO
INDEFERIDO.Fonte:Aquecimento
global: Amazônia tem 8 dos 10
municípios que mais emitem
gases do efeito estufa. Disponível
em:
https://www.osul.com.br/aquecim
ento-global-amazonia-tem-8-dos-
10-municipios-que-mais-emitem-g
ases-do-efeito-estufa/

INDEFERID
O

FARMACÊUTICA - PERITIBA 455 6

MÉDIA PONDERADA

Multiplica-se o peso pelos pontos respectivamente e, após, soma-se. O resultado
divide-se pela soma dos pesos. 
Questão: 

PESO 2 - 5 PONTOS
PESO 4 - 7 PONTOS
PESO 5 - 6 PONTOS

Média = (2.5+4.7+5.6) / (2+4+5) 
Média = (10+28+30) / 11 
Média = 68/11
Média = 6,18

NA QUESTÃO TENS COMO RESPOSTA CORRETA QUE A MÉDIA DE FERNANDO É
4,1.
SOLICITO A CORREÇÃO, POIS NENHUMA DAS ALTERNATIVAS APRESENTOU O
RESULTADO CORRETO. ASSIM SENDO A QUESTÃO DEVE SER ANULADA.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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Na descrição da questão fala "Existem algumas HIPÓTESES para ...", logo,
considerando o significado de hipótese (citado abaixo), a mesma não pode ser julgada
como verdadeira e falsa.

Significado de HIPÓTESE: "proposição que se admite, independentemente do fato de
ser verdadeira ou falsa, como um princípio a partir do qual se pode deduzir um
determinado conjunto de consequências; suposição, conjectura."

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: aspectos
contemporâneos da humanidade.
Os conhecimentos gerais visam
avaliar qual o nível de
conhecimento dos candidatos em
relação aos aspectos atuais e de
acordo com o conteúdo
programático, portanto balizar os
conhecimentos relacionados aos
aspectos da humanidade. O
COVID-19, é um aspecto
contemporâneo de grande
magnitude. Muitas dúvidas ainda
pairam em relação à vários
aspectos sobre a doença, no
entanto, muitos avanços já foram
realizados.A informação que
consta na questão foi extraída de
uma reportagem referente a
Revista Super Interessante,
portanto, uma reportagem que
está disponível na internet e ao
alcance dos candidatos para se
informarem. Todas as
reportagens realizadas por
jornalistas e disponibilizadas na
internet ou nos jornais impressos
são realizadas embasadas em
pesquisas para que a informação
esteja disponível para a
população.  Somado a isso, a
população chinesa tem hábitos
alimentares peculiares com o
consumo de animais silvestres,
no entanto, esses animais
vendidos no mercado, tais como
o de Wuhan, são provenientes de
criadouros e na questão deixa
claro que os chineses criam
diversos animais silvestres em
suas residências para o consumo
humano, sendo que na verdade
eles compram a carne dos
animais silvestres de mercados,
estes que são abastecidos por
criadouros.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO
INDEFERIDO.Fonte:
https://super.abril.com.br/coluna/b
runo-garattoni/por-que-a-china-co
ntinua-fazendo-lockdowns-ha-tres
-hipoteses-e-uma-delas-e-preocu
pante/

INDEFERID
O

FARMACÊUTICA - PERITIBA 455 9

Nenhuma das alternativas corresponde a reposta correta. A medida correta do lado
para que o resultado fosse 15.625m (quinze mil seiscentos e vinte e cinco metros
cúbicos) seria 25.  Porém o gabarito preliminar dispõe que a resposta correta é 2,5, mas
ao realizar o cálculo com a medida 2,5 obtemos somente 15,625 (quinze vírgula
seiscentos e vinte e cinco metros cúbicos). Deste modo, não há resposta correta para a
questão.

O ponto (.) Indica milhar
A vírgula (,) indica decimal

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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Bom Dia

Na questão 37, onde se pede: Assinale a alternativa INCORRETA sobre restos a pagar,
temos a opção de duas questões uma divulgada pelo gabarito a ((C)  e outra: 

(D) As despesas empenhadas e ainda não liquidadas,
para efeito do adequado tratamento contábil, são
divididas entre "a liquidar" e "em liquidação".

No caso a questão em si pedia  sobre restos a pagar e não sobre despesas, entendo
que tenha relação mas tal opção não pode ser considerada correta já que o enunciado
se tratava de RESTOS A PAGAR . Tornando para nós certa dificuldade entre escolher
qual das duas estaria incorreta, pois uma estava incorreta e a outra não havia relação o
que também estaria errada. 

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão está correta e apenas
uma alternativa atende ao
enunciado."4.7.2. Restos a Pagar
Não Processados (RPNP) As
despesas empenhadas e ainda
não liquidadas, para efeito do
adequado tratamento contábil,
são divididas entre "a liquidar" e
"em liquidação". Essa distinção
depende da correta identificação
da ocorrência do fato gerador da
obrigação a ser
reconhecida."Fonte:  Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor
Público. P. 127Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO INDEFERIDO.

INDEFERID
O

ASSISTENTE SOCIAL - PERITIBA 74 8
A questão 8 foi mal elaborada, e não fica claro qual o total que se remete ao calculo,
sugiro a revisão pois não se chega a resposta correta de nenhuma forma um vez que
refeito varias formas de calculo, não se chega ao resultado indicado como correto.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão diz:Na família de Lia
92% das pessoas já tomaram a
vacina contra a covid e 5% das
pessoas que não tomaram vão
tomar hoje. Qual é a
porcentagem de pessoas da
família de Lia, em relação ao
total, que vai tomar a vacina
hoje?Sua resolução se dá da
seguinte forma:Se 92% das
pessoas da família de Lia já
tomaram a vacina, 8% ainda não
tomou.Respondendo à pergunta
"Qual é a porcentagem de
pessoas da família de Lia, em
relação ao total, que vai tomar a
vacina hoje?"5% dos 8% que
ainda não tomaram a vacina, vai
tomar hoje, portanto temos:P =
5% de 8% = 0,05*0,08 = 0,004 =
0,4/100 = 0,4%Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO INDEFERIDO.

INDEFERID
O

ASSISTENTE SOCIAL - PERITIBA 74 6

A média de todas as notas do trimestre seria de 6,8.

p1= 1 Ponto
p2= 2,8 Ponto
p3= 3 Ponto

A soma de todas as notas dará 6,8 e não a alternativa proposta pelo gabarito. 

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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A conjugação dos verbos da referida questão, apresenta alta complexidade para uma
prova de um cargo com habilitação mínima de 4ª Série do Ensino Fundamental.

A Banca segui à risca o conteúdo
programático que traz, em seu
teor, situações referentes a
verbos em mais de uma situação,
conforme conteúdo programático
recebido. A dificuldade do
candidato não é a mesma
situação da dificuldade de um
aluno por se tratar de um
concurso/processo seletivo. As
questões foram todas
estabelecidas dentro do contexto:
Ensino Fundamental:Demanda
P272DQ4884Disciplina: LÍNGUA
PORTUGUESA -
FUNDAMENTALCompreensão e
interpretação de frase, palavra ou
texto; classe das palavras;
substantivo, adjetivo, artigo,
utilização de consoantes e de
vogais; flexão dos adjetivos e dos
substantivos em gênero, grau e
número; pontuação e acentuação
gráfica; conjugação de verbos;
regência nominal e verbal;
concordância nominal e verbal;
língua padrão ou norma culta;
ortografia; morfologia; emprego
dos pronomes; emprego dos
verbos; sintaxe; virtudes e vícios
da linguagem; regras gramaticais.

INDEFERID
O

SERVENTE DE SERVIÇOS INTERNOS -
PERITIBA

125 24
O enunciado da questão refere-se à higiene do trabalho e proteção da integridade física
e mental do trabalhador, mas as afirmativas à serem analisadas referem-se a assuntos
diferentes do enunciado, como a definição de acidente e incidente.

Em resposta à fundamentação do
candidato(a), a banca
elaboradora concluiu que o
recurso não é procedente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
higiene no trabalho é a ciência
cujos objetivos são reconhecer,
avaliar e controlar os riscos
provenientes do trabalho. Esses
riscos são fatores decorrentes do
ambiente ou dos processos
produtivos utilizados que podem
provocar acidentes afetar a
saúde, o conforto ou a eficiência
do trabalhador. Segurança e
medicina do trabalho - Editora
Atlas S/A- 61ª edição -
2007.Levando em considerações
que para reconhecer, avaliar e
controlar os riscos provenientes
do trabalho (conforme definição
de higiene do trabalho) é
essencial a compreensão de
definições como as citadas nas
afirmativas das questões:
acidente, incidente e
perigo.Sendo assim, a banca
conclui que o RECURSO ESTÁ
INDEFERIDO, E A QUESTÃO
ESTÁ MANTIDA.

INDEFERID
O

SERVENTE DE SERVIÇOS INTERNOS -
PERITIBA

125 30
A questão refere-se à limpeza de logradouros públicos, sendo estes definidos como
ruas, avenidas, praças, jardins que são destinados ao uso comum dos cidadãos, porém,
o Cargo de Servente de Serviços Internos, não realiza a limpeza destes locais.

Em resposta à fundamentação do
candidato(a), a banca
elaboradora concluiu que o
recurso não é procedente, devido
aos fatos apresentados
abaixo:Levando em consideração
que não foi citado na questão que
a varrição deve ou não ser
realizada por um Servente de
Serviços Internos e, tendo em
vista que a questão foi elaborada
baseada no conteúdo
programático que prevê Noções
gerais sobre: limpeza e higiene
em geral.A banca conclui que o
RECURSO ESTÁ INDEFERIDO,
E A QUESTÃO ESTÁ MANTIDA.

INDEFERID
O
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 Para calcular a média ponderada, observe as seguintes orientações:

Multiplique as informações cuja média precisa ser calculada por seus respectivos
pesos;

2 – Some os resultados dessas multiplicações;

3 – Divida o resultado obtido pela soma dos pesos utilizados.

Matematicamente, é possível representar cada peso por P1, P2… e cada informação
por N1, N2… Assim, teremos a média ponderada M por meio da seguinte expressão:

M = P1N1 + P2N2 + … + PiNi
      P1 + P2 + … + Pi

Solução:

Questão 06
Fernando fez três provas de matemática esse trimestre.
 A primeira teve peso 2 e ele fez 5 pontos, a segunda
teve peso 4 e ele fez 7 pontos, a terceira tinha peso 5 e
ele fez 6 pontos. Qual foi a média de Fernando?
(A) A média de Fernando foi 6.
(B) A média de Fernando foi 4,1.
(C) A média de Fernando foi 5,7.
(D) A média de Fernando foi 5.
(E) A média de Fernando foi 3,8.

Para resolver esse problema, podemos usar a fórmula da média ponderada até o
“índice 3”.

M = P1N1 + P2N2 + P3N3
       P1 + P2 + P3

M= 2.5+4.7+5.6
        2+4+7

M= 10+28+30
        11

M= 68/11

M= 6,18

 Sendo assim, solicito a anulação da questão, pois não havia nenhuma alternativa
correta.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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590 16
A questão possui carácter pessoal nas respostas! Assim não possui uma resposta
correta! 
A pergunta foi feita em base do que autor da mesma pensava!

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: aspectos
contemporâneos da humanidade.
Os conhecimentos gerais visam
avaliar qual o nível de
conhecimento dos candidatos em
relação aos aspectos atuais e de
acordo com o conteúdo
programático, portanto balizar os
conhecimentos relacionados aos
aspectos da humanidade. O
COVID-19, é um aspecto
contemporâneo de grande
magnitude. Muitas dúvidas ainda
pairam em relação à vários
aspectos sobre a doença, no
entanto, muitos avanços já foram
realizados.A informação que
consta na questão foi extraída de
uma reportagem referente a
Revista Super Interessante,
portanto, uma reportagem que
está disponível na internet e ao
alcance dos candidatos para se
informarem. Todas as
reportagens realizadas por
jornalistas e disponibilizadas na
internet ou nos jornais impressos
são realizadas embasadas em
pesquisas para que a informação
esteja disponível para a
população.  Somado a isso, a
população chinesa tem hábitos
alimentares peculiares com o
consumo de animais silvestres,
no entanto, esses animais
vendidos no mercado, tais como
o de Wuhan, são provenientes de
criadouros e na questão deixa
claro que os chineses criam
diversos animais silvestres em
suas residências para o consumo
humano, sendo que na verdade
eles compram a carne dos
animais silvestres de mercados,
estes que são abastecidos por
criadouros.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO
INDEFERIDO.Fonte:
https://super.abril.com.br/coluna/b
runo-garattoni/por-que-a-china-co
ntinua-fazendo-lockdowns-ha-tres
-hipoteses-e-uma-delas-e-preocu
pante/

INDEFERID
O
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351 4
Questão muito complexa com conteúdo que não condiz com o grau de escolaridade
exigido para o cargo.

A Banca segui à risca o conteúdo
programático que traz, em seu
teor, situações referentes a
verbos em mais de uma situação,
conforme conteúdo programático
recebido. A dificuldade do
candidato não é a mesma
situação da dificuldade de um
aluno por se tratar de um
concurso/processo seletivo. As
questões foram todas
estabelecidas dentro do contexto:
Ensino Fundamental:Demanda
P272DQ4884Disciplina: LÍNGUA
PORTUGUESA -
FUNDAMENTALCompreensão e
interpretação de frase, palavra ou
texto; classe das palavras;
substantivo, adjetivo, artigo,
utilização de consoantes e de
vogais; flexão dos adjetivos e dos
substantivos em gênero, grau e
número; pontuação e acentuação
gráfica; conjugação de verbos;
regência nominal e verbal;
concordância nominal e verbal;
língua padrão ou norma culta;
ortografia; morfologia; emprego
dos pronomes; emprego dos
verbos; sintaxe; virtudes e vícios
da linguagem; regras gramaticais.

INDEFERID
O

Página 42 de 46



PREFEITURA MUNICIPAL DE PERITIBA
CONCURSO PÚBLICO - 01/2022

ORGANIZAÇÃO: AMAUC

PUBLICAÇÃO DOS RECURSOS ACERCA DA PROVA ESCRITA/OBJETIVA E DO GABARITO

CONTADOR - PERITIBA 567 20
Não é possível determinar que as hipóteses expostas na questão sejam verdadeiras ou
falsas, pois uma hipótese, suposição ou especulação é uma formulação provisória,
independentemente de ser verdadeira ou falsa.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: aspectos
contemporâneos da humanidade.
Os conhecimentos gerais visam
avaliar qual o nível de
conhecimento dos candidatos em
relação aos aspectos atuais e de
acordo com o conteúdo
programático, portanto balizar os
conhecimentos relacionados aos
aspectos da humanidade. O
COVID-19, é um aspecto
contemporâneo de grande
magnitude. Muitas dúvidas ainda
pairam em relação à vários
aspectos sobre a doença, no
entanto, muitos avanços já foram
realizados.A informação que
consta na questão foi extraída de
uma reportagem referente a
Revista Super Interessante,
portanto, uma reportagem que
está disponível na internet e ao
alcance dos candidatos para se
informarem. Todas as
reportagens realizadas por
jornalistas e disponibilizadas na
internet ou nos jornais impressos
são realizadas embasadas em
pesquisas para que a informação
esteja disponível para a
população.  Somado a isso, a
população chinesa tem hábitos
alimentares peculiares com o
consumo de animais silvestres,
no entanto, esses animais
vendidos no mercado, tais como
o de Wuhan, são provenientes de
criadouros e na questão deixa
claro que os chineses criam
diversos animais silvestres em
suas residências para o consumo
humano, sendo que na verdade
eles compram a carne dos
animais silvestres de mercados,
estes que são abastecidos por
criadouros.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO
INDEFERIDO.Fonte:
https://super.abril.com.br/coluna/b
runo-garattoni/por-que-a-china-co
ntinua-fazendo-lockdowns-ha-tres
-hipoteses-e-uma-delas-e-preocu
pante/

INDEFERID
O

CONTADOR - PERITIBA 567 10

Não há resposta correta para a questão, visto que para cálculo devemos usar a média
ponderada através da fórmula Mp = [(N1 x P1) + (N2 x P2) + (N3 x P3) + ... (Nx x
Px)]/(P1 + P2 + P3 + ... Px).
Sendo que:
Mp é a média ponderada
N é cada valor do conjunto
P é o peso correspondente de cada valor do conjunto.
Dessa forma resolvendo a questão: MP=[(5x2)+(7x4)+(6x5)]/(2+4+5) =
[(10)+(28)+(30)]/(11) = 68/11 = 6,18
A resposta correta é 6,18

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

PROFESSOR ÁREA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL - SÉRIES INICIAIS - PERITIBA

604 9
Os valores apresentados nas alternativas (A, B, C,D, E) não correspondem ao resultado
final correto da questão.  

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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Prezada banca, peço anulação da questão 6.
A questão 6, de matemática, não apresenta gabarito coerente com a resolução da
questão. O cálculo de média ponderada é feito pela somatória dos valores das provas
multiplicados pelos pesos, divididos pela soma dos pesos conforme fórmula:
[(prova 1 X peso) + (prova 2 X peso) + (prova 3 X peso)]/(soma dos pesos)
Considerando os valores expostos pela questão, temos a seguinte equação:
[(5 pontos x peso 2) + ( 7 pontos x peso 4) + (6 pontos x peso 5)]/(2 + 4 + 5)
[10 + 28 + 30]/11
68/11
6,2 (considerando as casas decimais da resposta com mais casas decimais).
Em face do exposto, não há alternativa correta, tendo apenas a opção “6”, se
aproximando por arredondamento de 6,2. Solicito anulação da questão.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

FARMACÊUTICA - PERITIBA 201 31

Prezada banca, em relação à questão 31, solicito reconsideração sobre o gabarito
informado.
De acordo com Katzung et al, na 13ª edição de seu livro, o paracetamol apresenta fraco
efeito anti-inflamatório, e não “efeito ausente”. Corroborando a informação, Goodman e
Gilman (página 693) compara as ações entre o ácido acetilsalicílico e o paracetamol,
relatando que “O acetaminofeno (paracetamol) é uma alternativa eficaz à aspirina como
um agente analgésico e antipirético; contudo, seus efeitos anti-inflamatórios são muito
mais fracos”, inferindo que há efeitos anti-inflamatórios, e não a ausência deles. Fuchs
et al (página 458) relata efeitos dos analgésicos não opioides, mencionando
paracetamol, dipirona, ácido acetilsalicílico e demais anti-inflamatórios não esteroidais
(AINEs). Menciona as propriedades analgésicas e antitérmicas dos referidos fármacos e
ressalta a “fraca ação anti-inflamatória” do paracetamol e da dipirona, contradizendo a
informação da questão que afirma “atividade nula / ausência de atividade”.
Em contrapartida, a opção A) fala sobre opioides e sua indução a dependência aos
fármacos mencionados. Consultando a bula do fabricante de cada medicamento
referência comercializado no Brasil, na página 3 da bula digital da Buprenorfina
(Laboratórios Zodiac -
https://io.convertiez.com.br/m/drogal/uploads/bulas/7892953000380/Restiva-bula-pacien
te.pdf), em negrito, consta “Atenção: pode causar dependência física e psíquica.” 
Já para o Tramadol (Laboratórios Grunenthal -
https://img.drogasil.com.br/raiadrogasil_bula/Tramal.pdf), também na página 3, há o
texto “Por favor, notar que Tramal pode levar à dependência física e psicológica.”
Sobre a Codeína (Laboratório Cristália), também na página 3 da sua bula
(https://www.cristalia.com.br/arquivos_medicamentos/72/Bula_Codein_Com_Pac_AR_R
019901.pdf), o mesmo texto sobre dependência física e psicológica é mencionada.
Em face do exposto, solicito alteração do gabarito para a letra A.

Não existe alternativa correta.
QUESTÃO
ANULADA

FARMACÊUTICA - PERITIBA 475 6

Resolvendo a questão utilizando a média ponderada o calculo não confere com as
opções de resposta.

MP= 5.2+ 4.7+5.6   = 68 = 6,1
_________________    ___
       2+4+5         11

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

FARMACÊUTICA - PERITIBA 475 34

Conforme a resolução descrita no enunciado da questão, são opções que apresentam
atividades dos serviços farmacêuticos:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2009/rdc0044_17_08_2009.pdf

Subseção 2: Da Aferição Dos Parâmetros Fisiológicos e Bioquímico Permitidos: Os
parâmetros fisiológicos cuja aferição é permitida nos termos desta Resolução
são pressão arterial e temperatura corporal.
§2º O parâmetro bioquímico cuja aferição é permitida nos termos desta Resolução éa
glicemia capilar

também consta como serviços além de administração de medicamentos e aferição de
pressão arterial

Seção II
Da Perfuração do Lóbulo Auricular para Colocação de Brincos

Desta forma gostaria que fosse revisto as opções de resposta da questão tendo mais
do que uma correta, conforme descrito em resolução.

De acordo com a RDC 44/2009
apresentada pelo próprio
candidato no recurso (trechos
destacadas abaixo), o parâmetro
bioquímico permitido é a aferição
de glicemia capilar e não glicemia
venosa conforme consta na
questão alvo deste recurso."§2º A
prestação de serviço de atenção
farmacêutica compreende a
atenção farmacêutica domiciliar,
a aferição de parâmetros
fisiológicos e bioquímico e
aadministração de
medicamentos.§2º O parâmetro
bioquímico cuja aferição é
permitida nos termos desta
Resolução é a glicemia capilar."

INDEFERID
O

Página 44 de 46



PREFEITURA MUNICIPAL DE PERITIBA
CONCURSO PÚBLICO - 01/2022

ORGANIZAÇÃO: AMAUC

PUBLICAÇÃO DOS RECURSOS ACERCA DA PROVA ESCRITA/OBJETIVA E DO GABARITO

EDUCADOR SOCIAL - PERITIBA 459 7

Para cálculo de média ponderada: MULTIPLICA-SE O PESO PELOS PONTOS
RESPECTIVAMENTE, SOMA-SE O RESULTADO E SE DIVIDE PELA SOMA DOS
PESOS.

PESO 2 - 5 PONTOS
PESO 4 - 7 PONTOS
PESO 5 - 6 PONTOS

Deste modo, temos:

2.5+4.5+5.6 / 2+7+5 = 6,18.

Contudo, no gabarito preliminar tem-se que A MÉDIA DE FERNANDO É 4,1.
Portanto, SOLICITO A CORREÇÃO, POIS NENHUMA DAS ALTERNATIVAS
APRESENTA O RESULTADO CORRETO. ASSIM SENDO, A QUESTÃO DEVE SER
ANULADA.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA

EDUCADOR SOCIAL - PERITIBA 459 17

Segundo o dicionário, hipótese é a "possibilidade considerada válida antes de sua
confirmação, suposição".
Portanto, como as alternativas se tratam de HIPÓTESES, não há a possibilidade de
classificá-la com VERDADEIRA OU FALSA. Visto que quando uma hipótese é
confirmada como verdadeira, deixa de ser uma hipótese e passa a ser um fato.
Portanto, não temos como classificar como verdadeira ou falsa, uma ou mais hipóteses,
visto que não são fatos comprovados cientificamente, apenas algo que "alguém supõe
que seja".
https://www.dicio.com.br/hipotese/

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
não assiste ao recorrente, devido
aos fatos apresentados abaixo:A
questão questionada pelo
candidato(a) trata do conteúdo
programático: aspectos
contemporâneos da humanidade.
Os conhecimentos gerais visam
avaliar qual o nível de
conhecimento dos candidatos em
relação aos aspectos atuais e de
acordo com o conteúdo
programático, portanto balizar os
conhecimentos relacionados aos
aspectos da humanidade. O
COVID-19, é um aspecto
contemporâneo de grande
magnitude. Muitas dúvidas ainda
pairam em relação à vários
aspectos sobre a doença, no
entanto, muitos avanços já foram
realizados.A informação que
consta na questão foi extraída de
uma reportagem referente a
Revista Super Interessante,
portanto, uma reportagem que
está disponível na internet e ao
alcance dos candidatos para se
informarem. Todas as
reportagens realizadas por
jornalistas e disponibilizadas na
internet ou nos jornais impressos
são realizadas embasadas em
pesquisas para que a informação
esteja disponível para a
população.  Somado a isso, a
população chinesa tem hábitos
alimentares peculiares com o
consumo de animais silvestres,
no entanto, esses animais
vendidos no mercado, tais como
o de Wuhan, são provenientes de
criadouros e na questão deixa
claro que os chineses criam
diversos animais silvestres em
suas residências para o consumo
humano, sendo que na verdade
eles compram a carne dos
animais silvestres de mercados,
estes que são abastecidos por
criadouros.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO
INDEFERIDO.Fonte:
https://super.abril.com.br/coluna/b
runo-garattoni/por-que-a-china-co
ntinua-fazendo-lockdowns-ha-tres
-hipoteses-e-uma-delas-e-preocu
pante/
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Nenhuma das alternativas corresponde a reposta correta. A medida correta do lado
para que o resultado fosse 15.625m (quinze mil seiscentos e vinte e cinco metros
cúbicos) seria 25.  Porém o gabarito preliminar dispõe que a resposta correta é 2,5, mas
ao realizar o cálculo com a medida 2,5 obtemos somente 15,625 (quinze vírgula
seiscentos e vinte e cinco metros cúbicos). Deste modo, não há resposta correta para a
questão.

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta
banca conclui-se que o recurso
assiste ao recorrente, devido aos
fatos apresentados abaixo:A
observação do requerente
procede e sua solicitação é
coerente com o equívoco
cometido na questão.Diante dos
argumentos apresentados pela
banca, RECURSO DEFERIDO.

QUESTÃO
ANULADA
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